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Prop. 62 L
(2024 – 2025)

Proposisjon til Stortinget (forslag til lovvedtak)

Endringer i folkeregisterloven og skatteloven 
(særlige bostedsregler og pendlerregler for 

stortingsrepresentanter mv.)
Tilråding fra Finansdepartementet 21. mars 2025, 

godkjent i statsråd samme dag. 
(Regjeringen Støre)

1  Hovedinnholdet i proposisjonen

Finansdepartementet foreslår å endre særreglene 
om bosted i folkeregisterloven og skatteloven for 
medlemmer av Stortinget og regjeringen, stats-
sekretærer og politiske rådgivere i departe-
mentene og ved Statsministerens kontor. Departe-
mentet foreslår at endrede særregler om skatte-
messig bosted for denne persongruppen inntas 
som ny § 3-5 i skatteloven. Det foreslås også 
endringer i reglene for skattefri pendlerbolig for 
stortingsrepresentanter mv. og endringer i 
regelen om skattefri bruk av statsministerboligen. 
Disse reglene er foreslått inntatt som ny § 5-16 i 
skatteloven.

Forslagene følger opp anmodningsvedtak nr. 
857 for 2023 fra Stortinget, jf. Innst. 499 (2022–
2023) fra Stortingets presidentskap, og Represen-
tantordningsutvalgets rapporter, Dokument 18 
(2021–2022) og Dokument 18 (2022–2023).

Forslagene til endringer i bostedsreglene 
bringer særreglene nærmere de alminnelige 
reglene om bostedsregistrering og skattemessig 

bosted for personer som pendler mellom to eller 
flere boliger. I særreglene foreslås det likevel å 
videreføre lempeligere krav til boligsituasjonen 
på hjemstedet og til avstanden mellom boligene. 
Det foreslås også en videre adgang til å pendle til 
en fullverdig pendlerbolig (selvstendig bolig) 
enn det som følger av de alminnelige pendler-
reglene.

I særreglene om bosted i ny § 3-5 i skatteloven 
og folkeregisterloven § 5-4 foreslås det å lovfeste 
et krav om at det skal være minst 50 kilometer 
mellom boligen på hjemstedet og arbeidsstedet.

Videre foreslås det strengere krav til å dispo-
nere egen privat bolig på hjemstedet enn det som 
følger av gjeldende særregler. Det foreslås 
nærmere regler for når en anses å disponere 
boligen ved blant annet delvis utleie av eid bolig.

Det foreslås videre at representanten mv. med 
husstand må disponere en «fullverdig bolig» på 
hjemstedet gjennom et reelt eie- eller leieforhold 
på alminnelige vilkår. Det innebærer at boligen 
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må oppfylle visse objektive krav for å anses som 
en «fullverdig bolig».

Gjeldende adgang i skatteregelverket til å 
flytte fra opprinnelig bolig og fortsatt være omfat-
tet av særregelen foreslås lovfestet både i skatte-
loven og folkeregisterloven. I tillegg åpnes det for 
at representanter mv. som er bosatt i Oslo-
området, på nærmere vilkår kan etablere seg i en 
annen bolig mer enn 50 kilometer fra arbeids-
stedet og bli omfattet av særreglene om bosted.

Det foreslås en egen særlig bostedsregel i 
skatteloven og i folkeregisterloven for stats-
ministeren med ektefelle og barn i felles hus-
stand.

Det foreslås endringer i vilkårene for skattefri 
bruk av pendlerbolig og i regelen for skattefri 
bruk av statsministerboligen. For stortings-
representanter mv. foreslås det å regulere adgang 
til utleie av deler av boligen på hjemstedet, uten at 
fri pendlerbolig blir skattepliktig. Samtidig fore-
slås det at bruken av statsministerboligen skal 
være skattefri uavhengig av om statsministeren 
disponerer egen privat bolig i tillegg.

Det foreslås at gjeldende særregel om at stor-
tingsrepresentanters besøksreiser til hjemmet 
skattemessig klassifiseres som yrkesreiser, utvi-
des til å omfatte regjeringsmedlemmer, stats-
sekretærer og politiske rådgivere.

Forslagene vil gi et mer forutsigbart og prakti-
kabelt regelverk for både de skattepliktige og 
arbeidsgivere som administrerer pendlerbolig-
ordningene. Forslagene vil innebære noen økte 
administrative kostnader for folkeregistermyndig-
heten.

Departementet viser til forslag til ny § 3-5 og 
ny § 5-16 i skatteloven og til forslag til endringer i 
folkeregisterloven § 5-4. I tillegg legges det opp til 
nærmere regulering i forskrift til skatteloven og 
forskrift til folkeregisterloven.

Det foreslås at endringene skal tre i kraft 1. 
oktober 2025.

For enkelthets skyld benyttes i det følgende i 
hovedsak «representant mv.» som fellesbenevnelse 
på «medlemmer av Stortinget og regjeringen, stats-
sekretærer og politiske rådgivere i departemen-
tene og ved Statsministerens kontor».
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2  Bakgrunn

2.1 Skattemessig bosted for 
medlemmer av regjeringen 
og Stortinget

Det er lang tradisjon i Norge for særregler om 
skattemessig bosted for medlemmer av regjerin-
gen og Stortinget. I skatteloven 1911 gjaldt sær-
regelen medlemmer av regjeringen, og var knyt-
tet til skattereglene og spørsmålet om skattested. 
Reglene har vært endret flere ganger, og blitt utvi-
det til å omfatte stortingsrepresentanter (fra 1955) 
og statssekretærer og politiske rådgivere (fra 
1990). Bestemmelsene om bosted for represen-
tanter mv. var opprinnelig utformet for å sikre at 
skatten tilfalt kommunen der representanten mv. 
hadde sitt bosted før tiltredelsen.

Reglene om skattemessig bosted bestemmer 
for det første til hvilken kommune det skal skattes 
(skattekommune). For det andre har skatte-
messig bosted betydning for om en person anses 
å pendle i skattemessig forstand (pendlerstatus). 
En person som har pendlerstatus, kan på nær-
mere vilkår kreve fradrag for eller få skattefri dek-
ning av merkostnader ved pendling, når pend-
lingen skyldes arbeid. Merkostnadene vil normalt 
være representantens reise- og boutgifter.

Særregelen for representanter mv. gjør det let-
tere for dem å opprettholde skattemessig bosted 
på hjemstedet (der de bodde før de tiltrådte). Det 
gjør at de enklere oppnår pendlerstatus enn det 
som følger av de alminnelige bosted- og pendler-
reglene. Dette kan gi en økonomisk fordel sam-
menlignet med alminnelige pendlere. Særregelen 
er blant annet begrunnet i demokratihensyn om at 
stortingsrepresentantene skal kunne utøve stor-
tingsvervet på like vilkår, uavhengig av geografisk 
tilhørighet og livssituasjon, og i det politiske ver-
vets uforutsigbare karakter.

Personer, herunder stortingsrepresentanter 
mv., med skattemessig bosted i Finnmark og 
Nord-Troms, kalt tiltakssonen, får også lavere inn-
tektsskatt og gis et særskilt fradrag (Finnmarks-
fradraget) i alminnelig inntekt ved skattebereg-
ningen.

Stortingets presidentskap oppnevnte i 2021 et 
utvalg til å gjennomgå Stortingets regler for øko-

nomiske ordninger for stortingsrepresentanter 
(Representantordningsutvalget). Utvalget avga 
delrapport i Dokument 18 (2021–2022) og endelig 
rapport til Stortingets presidentskap 31. januar 
2023 i Dokument 18 (2022–2023).

Stortinget vedtok deretter anmodningsvedtak 
nr. 857 for 2023 ved behandlingen av Dokument 
18 (2022–2023) og Dokument 18 (2021–2022), jf. 
Innst. 499 (2022–2023):

«Stortinget ber regjeringen vurdere Represen-
tantordningsutvalgets forslag til endring av 
folkeregisterloven § 5-4 og skatteloven § 3-1, 
herunder klargjøre aktuelle tolkningsspørsmål 
samt utrede forslag til regler for grupper som 
har særlige behov for unntak eller overgangs-
ordninger.»

Forslagene i proposisjonen følger opp anmod-
ningsvedtaket.

Representantordningsutvalget og Stortingets 
presidentskap legger vekt på at stortingsvervet er 
basert på valg og ombudsplikt. Utvalget mener 
videre det er et grunnleggende demokratisk prin-
sipp at stortingsrepresentantene skal kunne utøve 
stortingsvervet på like vilkår, uavhengig av geo-
grafisk tilhørighet og livssituasjon. De anser det 
som viktig at stortingsrepresentanter har like 
muligheter til å opprettholde bosted i valgdistrik-
tet gjennom funksjonsperioden.

2.2 Representantordningsutvalgets 
vurderinger og forslag

Representantordningsutvalget har redegjort for 
seks overordnede prinsipper ved vurderingen av 
de enkelte representantordningene. Fire av disse 
prinsippene er relevante for vurderingen av inn-
holdet i særreglene om skattemessig bosted og 
registrert bosted. Det første prinsippet er at Stor-
tingets ordninger for stortingsrepresentanter skal 
gi mulighet til å utøve stortingsvervet på like vilkår, 
uavhengig av geografisk tilhørighet og livs-
situasjon. Prinsipp to er at Stortingets ordninger for 
stortingsrepresentanter skal ha et tydelig formål 
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som er godt begrunnet i behov knyttet til vervet. 
Prinsipp tre og fire slår fast at Stortingets ordnin-
ger for stortingsrepresentanter skal kompensere 
for kostnader og dekke særskilte behov som følger 
av vervet, og være rimelige sammenlignet med 
ytelser og velferdsordninger i samfunnet for øvrig.

Representantordningsutvalget fremholder at 
eventuelle særregler om bostedsadresse og 
skattemessige konsekvenser, må kunne begrun-
nes i spesielle forhold knyttet til vervet som stor-
tingsrepresentant. Utvalget mener det fortsatt er 
behov for en særregel i folkeregisterloven og 
skatteloven om bostedsregistrering for stortings-
representanter.

I sitt forslag til regulering av ytelser i stortings-
godtgjørelsesloven har utvalget lagt til grunn at det 
er samsvar mellom stortingsgodtgjørelseslovens, 
folkeregisterlovens og skattelovens kriterier for 
hvem som er å anse som pendler.

Utvalget skriver videre at dersom særregelen 
om bosted presiseres slik at den forutsetter en 
reell bostedssituasjon i hjemkommunen, vil den 
kunne fungere som et vilkår for tildeling av pend-
lerbolig. Det vises til at formålet med bosteds-
registrerings- og skattebestemmelsen bør være 
det samme som for tildeling av pendlerboliger:

«…å gi stortingsrepresentantene mulighet til å 
kunne opprettholde tilknytning til valg-
distriktet uten at det medfører doble kostnader 
til bolig».

Utvalget ønsker å skjerpe kravene til å disponere 
bolig på hjemstedet i særregelen om bosted. 

Utvalget gir blant annet føringer knyttet til krav til 
boligen på hjemstedet, krav til utgifter til boligen 
på hjemstedet, avstand mellom arbeidssted og 
bolig og adgangen til å flytte ut av Oslo-området 
under funksjonsperioden innenfor særregelen og 
adgangen til å flytte ut av Oslo-området under 
funksjonsperioden.

Utvalgets vurderinger og anbefalinger omtales 
nærmere i punkt 5 og 6.

2.3 Presidentskapets innstilling

Stortingets presidentskap har i innstillingen til 
Stortinget (Innst. 499 S (2022–2023)) vurdert 
Representantordningsutvalgets rapporter og lagt 
en plan for videre oppfølging.

Stortingets presidentskap vil legge utvalgets 
prinsipper til grunn for den fremtidige innretnin-
gen av representantenes økonomiske ordninger.

Presidentskapet mener det er en klar fordel 
om det er samsvar mellom de ulike regelverkene i 
henholdsvis folkeregisterloven, skatteloven og 
stortingsgodtgjørelsesloven. Presidentskapet 
skriver at arbeidet med ny stortingsgodtgjørelses-
lov vil bygge på folkeregisterloven og skatte-
lovens vilkår for å anses som pendler, og at 
«Finansdepartementets utredninger om bosteds-
adresse i folkeregisterloven og om andre skatte-
messige forhold skal danne grunnlag for en ny 
regulering».

Presidentskapets vurderinger og anbefalinger 
omtales nærmere i punkt 5 og 6.
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3  Gjeldende rett

3.1 Skattemessig bosted og bosted i 
Folkeregisteret

Skattemessig bosted

Skattemessig bosted for personlige skattytere er 
regulert i skatteloven § 3-1 jf. kapittel 3 i Finans-
departementets forskrift til skatteloven (heretter 
omtalt som «forskrift til skatteloven»).

En person anses bosatt der vedkommende har 
sitt hjem. For enslige er hovedregelen at hjemmet 
er der vedkommende har sin overveiende døgn-
hvile, jf. forskrift til skatteloven § 3-1-1 annet ledd. 
En person som bor sammen med ektefelle eller 
barn, anses som hovedregel å ha sitt hjem der 
ektefelle eller barn er bosatt, jf. skatteloven § 3-1 
femte ledd.

Opphold utenfor hjemmet på grunn av arbeid 
eller andre grunner endrer i utgangspunktet ikke 
på bostedet. Unntak gjelder der skattyter ut fra 
forholdene ellers, må regnes å ha sitt hjem på det 
nye oppholdsstedet, jf. skatteloven § 3-1 fjerde 
ledd. For personer som pendler mellom to eller 
flere boliger, er det i forskrift til skatteloven §§ 3-1-
1 flg. gitt nærmere regler om hvilken av boligene 
som er det skattemessige bostedet.

Folkeregistrert bosted

Tilsvarende er hovedregelen i folkeregisterloven 
§§ 5-1 flg. at en person registreres med bosted der 
vedkommende tar sin regelmessige eller over-
veiende døgnhvile. Person som har felles hjem 
med ektefelle eller barn, registreres med bosted 
der ektefelle eller barn er bosatt. Opphold utenfor 
registrert bosted som følge av arbeid eller andre 
grunner, endrer i utgangspunktet ikke bosted.

I folkeregisterforskriften §§ 5-3-1 flg. er det 
gitt nærmere regler om hvor en person som pend-
ler mellom flere boliger skal være bosteds-
registrert. Bestemmelsene tilsvarer reglene i for-
skrift til skatteloven.

Bostedsregler for representanter mv.

For stortingsrepresentanter, regjeringsmedlem-
mer, statssekretærer og politiske rådgivere i 
departementene og ved Statsministerens kontor 
er det gitt særregler om bosted. Skatteloven § 3-1 
sjette ledd og folkeregisterloven § 5-4 regulerer 
hva som skal være skattemessig bosted og regis-
trert bosted for en representant mv. som på grunn 
av vervet må ta opphold utenfor sitt hjem (ta sin 
døgnhvile på to eller flere steder).

Skatteloven § 3-1 sjette ledd om skattested 
lyder:

«Medlemmer av Stortinget og Regjeringen, 
statssekretærer og politiske rådgivere i 
departementene og ved Statsministerens 
kontor, anses som bosatt i den kommunen der 
de hadde bosted før de tiltrådte. Dette gjelder 
bare så lenge personen disponerer bolig til 
privat bruk under opphold i kommunen. Perso-
nens ektefelle og barn i felles husstand anses 
bosatt samme sted, med mindre de har særlig 
svak tilknytning til denne boligen og ikke skatt-
legges under ett med personen. Departe-
mentet kan i forskrift bestemme at personer 
som nevnt i første punktum, kan frasi seg nær-
mere angitte skattemessige lempninger som 
gjelder for bosatte i deler av Troms og Finn-
mark fylke.»

Folkeregisterloven § 5-4 har en tilnærmet lik sær-
regel:

«Medlemmer av regjeringen og Stortinget, 
statssekretærer og politiske rådgivere i 
departementene og ved Statsministerens 
kontor registreres som bosatt i den kommunen 
der de hadde sitt bosted før de tiltrådte. Dette 
gjelder bare så lenge personen disponerer 
bolig til privat bruk under opphold i kommu-
nen. Personens ektefelle og barn i felles hus-
stand registreres bosatt samme sted, med min-
dre de har særlig svak tilknytning til denne 
boligen.»
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Særreglene medfører at representanter mv. nor-
malt er bostedsregistrert i Folkeregisteret og 
anses skattemessig bosatt på det stedet de hadde 
sitt bosted før de tiltrådte. Det har vært ansett til-
strekkelig at representanten mv. har tilgang til en 
bolig eller et rom som kan benyttes under opp-
hold på hjemstedet. Det har ikke vært krav om at 
det er en bolig representanten mv. eier eller leier. 
Hvis representanten mv. varig ikke lenger har til-
gang til noen del av en bolig til eget bruk under 
opphold på hjemstedet, anses tilknytningen brutt. 
Representantens bosted skal da vurderes etter de 
alminnelige bostedsreglene.

Representantens ektefelle og barn i felles hus-
stand skal etter reglene anses skattemessig bosatt 
og bostedsregistrert i Folkeregisteret på samme 
sted. Unntak gjelder hvis de har særlig svak til-
knytning til boligen i bostedskommunen. Etter 
særregelen i skatteloven må ektefelle som skatt-
legges under ett med representanten mv., i alle til-
felle ha samme bosted som representanten mv. 
Hovedregelen er at ektefeller skal skattlegges 
under ett for formue. Unntaksregelen om ekte-
fellens særlig svake tilknytning til representan-
tens bosted har derfor begrenset praktisk betyd-
ning.

I praksis har det oppstått enkelte spørsmål 
som ikke er direkte omtalt i lovbestemmelsene 
eller i forarbeidene. Dette gjelder blant annet 
spørsmål om flytting, og situasjoner hvor repre-
sentanten mv. ikke lenger disponerer bolig i den 
opprinnelige bostedskommunen, men i en annen 
kommune utenfor Oslo-området.

Reglene om skattemessig bosted har vært 
praktisert slik at representanter mv. som bytter 
bolig utenfor Oslo-området, kan beholde skatte-
messig bosted i henhold til særregelen. Etter 
folkeregisterreglene har praksis vært at det er 
adgang til å bytte bolig innen samme distrikt/
kommune.

I praksis har det blitt godtatt fortsatt skatte-
messig og registrert bosted i opprinnelig kom-
mune så lenge representanten mv. har disponert en 
(hvilken som helst) bolig der. Det har vært praksis 
selv om representanten mv. ikke lenger disponerte 
over boligen han eller hun bodde i ved tiltredelsen 
– typisk fordi den var solgt eller at leieforholdet var 
avsluttet. Dette kan ha sammenheng med at 
bestemmelsen i skatteloven historisk har vært 
knyttet opp til kommune, og ikke også gateadresse. 
Obligatorisk folkeregistrering ble etablert i 1946, 
og som bosted i Folkeregisteret må den eksakte 
adressen i kommunen registreres.

I 1997 avga Finansdepartementet en tolknings-
uttalelse som gjaldt en representant som hadde 

solgt egen bolig på hjemstedet og etablert seg 
med familie i en bolig i Oslo-området. Etter 
uttalelsen kunne representanten anses å ha folke-
registrert og skattemessig bosted i foreldrehjem-
met (i hjemstedskommunen), så lenge han eller 
hun hadde adgang til å bruke det til overnatting 
og opphold når det passet å besøke distriktet.

Ordlyden i bostedsbestemmelsene gir ikke en 
valgmulighet for den enkelte representant mv. til å 
bestemme hvor han eller hun skal ha sitt formelle 
bosted. I Skatteetatens praksis er det likevel lagt 
til grunn at den enkelte kan velge bostedsregistre-
ring etter hovedreglene, fremfor å være bosteds-
registrert og ha skattemessig bosted etter sær-
reglene som gjelder for representanter mv.

3.2 Retten til fradrag og skattefritak 
for merkostnader ved pendling

Etter hovedregelen om fradragsrett i skatteloven 
§ 6-1 gis det fradrag for kostnader til erverv av 
skattepliktig inntekt. Kostnader til mat, bolig og 
annet underhold er private kostnader som ikke gir 
rett til fradrag. Reglene om skatteplikt når 
arbeidsgiver dekker kostnader, følger fradrags-
reglene. Det vil si at det gis skattefritak hvis 
arbeidsgiver dekker kostnader som ellers ville 
vært fradragsberettiget. Dersom et skattefritak 
skal gå lenger enn den korresponderende fra-
dragsretten, må dette hjemles særskilt.

Etter skatteloven § 6-13 første ledd kan «skatt-
yter som av hensyn til arbeidet må bo utenfor 
hjemmet, gis fradrag for merkostnader på grunn 
av fraværet (…)». Skattefritak for dekning av slike 
merkostnader er lovfestet i skatteloven § 5-15 
første ledd bokstav q. Bestemmelsene åpner for å 
gi fradrag og skattefritak for merkostnader til 
kost, losji (pendlerbolig) og besøk til hjemmet 
(besøksreiser) på nærmere vilkår. Oppholdet 
borte fra hjemmet må skyldes arbeidet, det vil si 
ved erverv av skattepliktig inntekt. Fradrag i 
alminnelig inntekt har en skatteverdi tilsvarende 
22 prosent av kostnaden. Når arbeidsgiver dekker 
kostnaden, vil hele fordelen være skattefri hvis vil-
kårene for det er oppfylt.

Nødvendig opphold utenfor hjemmet av hensyn 
til arbeidet

Skatteloven § 6-13 og § 5-15 første ledd bokstav q 
stiller for det første krav om at skattyter må opp-
holde seg (bo) utenfor sitt hjem av hensyn til 
arbeidet (inntektserverv). Det vil si at opphold av 



2024–2025 Prop. 62 L 11
Endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.)
andre grunner, for eksempel studier eller fritids-
formål, ikke gir rett til fradrag.

Hva som utgjør skattyters hjem, det vil si det 
skattemessige bostedet, bestemmes av skatte-
loven § 3-1 med forskrifter, jf. punkt 3.1. Om opp-
holdet utenfor dette hjemmet er nødvendig for 
inntekts erverv, beror på en helhetsvurdering av 
blant annet avstanden mellom bolig på hjemstedet 
og arbeidsstedet, den enkeltes arbeidssituasjon 
og andre forhold. I skattepraksis er det lagt til 
grunn at en avstand på 100 kilometer eller mindre 
hver vei, normalt er for kort til at skattyter anses 
for å ha behov for å overnatte utenfor hjemmet. 
Avstanden er da vanligvis ansett som tilrettelagt 
for dagpendling.

For representanter mv. som har bosted etter 
særregelen, legger skattepraksis til grunn at 40 
kilometer til arbeidsstedet er tilstrekkelig for å 
anse det nødvendig å bo utenfor hjemmet på 
grunn av politiske verv i Stortinget eller i regje-
ring. Kravet om 40 kilometers avstand tilsvarer 
avstandskravet for dekning av pendlerutgifter i 
stortingsgodtgjørelsesloven og i håndbok for 
politisk ledelse. Det betyr at representanter mv. 
med bosted minst 40 kilometer fra arbeidsstedet, i 
utgangspunktet kan kreve fradrag eller motta 
skattefri dekning for merkostnader de påføres 
under opphold i Oslo-området.

Merkostnader til besøksreiser, kost og losji

Bestemmelsene i skatteloven § 6-13 (fradragsrett) 
og § 5-15 (skattefritak) stiller også vilkår om at 
skattyter må bli påført merkostnader på grunn av 
fraværet fra hjemmet. Merkostnadene kan kreves 
fradragsført eller dekkes skattefritt av arbeids-
giver innenfor rammen av nevnte regler. Repre-
sentanter mv. følger de vanlige reglene om mer-
kostnader, selv om deres bosted bestemmes av 
særregelen i skatteloven § 3-1 sjette ledd. Etter de 
økonomiske ordningene for stortingsrepresentan-
ter og politisk ledelse dekker Stortinget og Stats-
ministerens kontor representantenes mv. mer-
kostnader til besøksreiser og til bolig på arbeids-
stedet (losji). Det vil si at representanten mv. får 
dekket disse utgiftene fullt ut og det er normalt 
ikke behov for å bruke fradragsreglene.

Besøksreiser (pendlerreiser)

Fradrag og skattefritak for merkostnader til besøks-
reiser gis etter reglene om reisefradrag, jf. skatte-
loven § 6-44 og forskrift til skatteloven §§ 6-44-1 flg. 
Det gis som hovedregel fradrag etter sats pr. kilo-
meter reisevei (1,83 kroner per kilometer i 2025), 

uavhengig av framkomstmiddel. Alternativt kan det 
gis fradrag for dokumenterte utgifter til fly. Fradra-
get gis for utgifter over et bunnbeløp på 15 250 
kroner (2025) og opp til en øvre grense på 100 880 
kroner (2025). Der arbeidsgiver dekker kostnader 
til besøksreiser, vil reisen være skattefri etter de 
samme vilkår, beløpssatser og grenser. Øvre 
beløpsgrense gjelder imidlertid ikke ved dekning 
av dokumenterte utgifter til besøksreiser med rute-
gående fly til hjem innenfor EØS, jf. skatteloven 
§ 5-15 første ledd bokstav q nr. 3 siste punktum. 
Kostnader til ferge og bom kan på nærmere vilkår 
kreves i stedet for kilometersats eller i tillegg til 
kilometersats. Kostnader til parkering eller over-
natting på besøksreisen, kan ikke fradragsføres 
eller dekkes skattefritt.

Stortingsrepresentanters besøksreiser til 
hjemmet regnes som yrkesreiser, jf. forskrift til 
skatteloven § 6-44-13. Slike reiser kan dekkes 
skattefritt med 3,50 kroner per kilometer (2025). 
Denne særregelen gjelder kun for stortings-
representanter og ikke for øvrige politiske verv. I 
de økonomiske ordningene for representanter mv. 
dekkes slike reiser som tjenestereiser etter 
Statens personalhåndbok. Kilometergodtgjørel-
sen er på 5 kroner per kilometer (2025). For 
stortingsrepresentanter vil differansen mellom 5 
kroner og 3,50 kroner være skattepliktig, mens 
for øvrig politisk ledelse vil differansen mellom 5 
kroner og 1,83 kroner være skattepliktig. I tillegg 
kan kostnader til parkering eller overnatting på 
besøksreisen dekkes skattefritt.

Kost

Fradrag og skattefritak for merkostnader til kost
gis etter fastsatte satser eller for høyere, doku-
menterte kostnader, jf. skatteloven § 6-13 og § 5-
15 første ledd bokstav q nr. 1. Retten til fradrag for 
kost er begrenset til 24 måneder, unntatt der 
pendlerboligen er en brakke, jf. skatteloven § 6-13 
første ledd og forskrift til skatteloven § 6-13-1 før-
ste ledd annet og fjerde punktum. Tidsbegrens-
ningen gjelder ikke skattefriheten for arbeids-
givers dekning. De fastsatte satsene varierer etter 
type losji på arbeidsstedet. Hvis skattyter krever 
fradrag for dokumenterte kostnader til kost, skal 
faktiske kostutgifter under pendleroppholdet 
reduseres med kostbesparelse i hjemmet. Dette 
sikrer at en kun får fradrag eller skattefritak for 
fordyrelsen i kostutgifter som følge av at en må 
spise på arbeidsstedet i stedet for hjemme. Det gis 
ikke fradrag eller skattefritak for merkostnader til 
kost dersom bostedet er en uselvstendig bolig i 
foreldrehjem. Videre gis det ikke fradrag eller 
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skattefritak der det kan tilberedes mat i pendler-
boligen. Unntak gjelder der pendlerboligen er en 
brakke, jf. forskrift til skatteloven § 6-13-1 annet 
ledd.

Representanter mv. som omfattes av sær-
regelen om bosted, har ingen særregler om mer-
kostnader til kost. De har i likhet med vanlige 
pendlere ikke rett til fradrag eller skattefritak for 
kost i pendlerbolig med kokemulighet eller der-
som bosted er uselvstendig bolig i foreldrehjem.

Losji (pendlerbolig)

For merkostnader til losji gis det som hovedregel 
fradrag eller skattefritak for faktiske, dokumen-
terte merkostnader. Fradragsretten er begrenset 
til 24 måneder, unntatt der pendlerboligen er en 
brakke jf. skatteloven § 6-13 første ledd og for-
skrift til skatteloven § 6-13-1 første ledd annet og 
fjerde punktum. Skattefri dekning av pendlerbolig 
fra arbeidsgiver er ikke tidsbegrenset.

For å bli påført merkostnader til losji kreves 
det at utgifter til pendlerboligen kommer i tillegg 
til utgifter til egen bolig på hjemstedet. Det gis 
ikke fradrag eller skattefritak for merkostnader til 
losji dersom bostedet er en uselvstendig bolig i 
foreldrehjem. I en avgjørelse 11. desember 2024 la 
Skatteklagenemnda til grunn at merkostnads-
vilkåret stiller krav om at det foreligger utgifter til 
bolig på hjemstedet, men at det ikke kan utledes 
et generelt krav om markedsmessige kostnader.

Skattemyndighetene har i tidligere praksis 
lagt til grunn at en pendler ved utleie av egen 
bolig (egen boenhet) på hjemstedet ikke har til-
strekkelige utgifter til boligen, og dermed ikke 
merkostnader til pendlerbolig. Virkningen har 
vært at en pendler mister rett til fradrag og skatte-
fritak for merkostnader til losji også ved kortvarig 
og sporadisk utleie av hele eller deler av egen 
bolig (egen boenhet) på hjemstedet. Nemnda har 
i nevnte avgjørelse fra 2024 kommet til at utleie av 
deler av boligen på hjemstedet ikke avskjærer 

retten til fradrag for merkostnader til losji på 
arbeidsstedet. Nemnda knytter adgangen til del-
vis utleie til spørsmålet om boligen på hjemstedet 
disponeres etter bostedsreglene i skatteloven 
§ 3-1 med tilhørende forskrifter. Om delvis utleie 
uttaler Skatteklagenemnda:

«Situasjoner med delvis utleie kan reise noen 
vanskelige bevismessige spørsmål knyttet til om 
boligen faktisk er disponibel for skattepliktige 
eller ikke. I tilfeller hvor skattepliktige ikke leide 
ut deler av boligen før pendlingen startet, kan en 
stille spørsmål ved om pendlersituasjonen har 
muliggjort utleie på en annen måte enn før, og 
om det er realitet i en eventuell avtale om å 
beholde et rom disponibelt. Manglende krav til 
besøksreiser for stortingspolitikere muliggjør å 
inngå en slik avtale som i praksis er uten realitet, 
eller som i alle fall betyr svært lite for leietaker, 
og som dermed kan gi mulighet for en høyere 
leieinntekt. En kan stille spørsmål ved rimelig-
heten ved fradragsrett i et slikt tilfelle, som 
sammen med vanskelige bevisspørsmål tilsier 
behov for en enkel og praktiserbar regel.

Sekretariatet mener likevel at dette ikke gir 
tilstrekkelig grunnlag til å innfortolke et krav 
om markedsmessige kostnader. Vanskelige 
bevisspørsmål gir ikke i seg selv grunn nok til 
å tolke inn større begrensing enn det ellers er 
rettskildemessig dekning for. Ansvaret for å 
sørge for et praktisk anvendbart regelverk lig-
ger hos lovgiver.»

Representanter mv. som omfattes av særregelen 
om bosted, har ingen egne regler om merkost-
nader til losji. Det er de alminnelige reglene som 
gjelder. I pendlerboligordningene for represen-
tanter mv. stiller Stortinget og regjeringen ved 
Statsministerens kontor en fri bolig til disposisjon 
for den enkelte representant mv. Ved dekning av 
pendlerbolig fra arbeidsgiver er det ikke en tids-
begrensning på to år.
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4  Høringen

Departementet sendte 16. desember 2024 utkast 
til endrede regler om bostedsregistrering og 
skattemessig bosted for stortingsrepresentanter 
mv. på høring. Høringsfristen var 27. januar 2025. 
Høringsnotatet ble sendt følgende hørings-
instanser:

Departementene

Datatilsynet
Direktoratet for forvaltning og økonomistyring
Domstolsadministrasjonen
Finanstilsynet
Folketrygdfondet
Norges Bank
Regelrådet
Regjeringsadvokaten
Skattedirektoratet
Statistisk sentralbyrå
Tolletaten
Økokrim

Handelshøyskolen BI
Norges Handelshøyskole
Universitetet i Bergen
Universitetet i Oslo
Universitetet i Stavanger
Universitetet i Tromsø

Akademikerne
Arbeidsgiverforeningen Spekter
Bedriftsforbundet
Den Norske Advokatforening
Finans Norge
Finansforbundet
Hovedorganisasjonen Virke
Kommunesektorens organisasjon (KS)
Landsorganisasjonen i Norge (LO)
Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO)
Norges Ingeniør- og teknologiorganisasjon (NITO
Norges Bondelag
Norges Fiskarlag
Norges kemner- og kommuneøkonomers forbund
Norges Rederiforbund
Norsk Bonde- og småbrukarlag
Norsk økokrimforening

Regnskap Norge
Revisorforeningen
Skattebetalerforeningen
Storbedriftenes skatteforum
Unio
Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund (YS)
Økonomiforbundet

Departementet har mottatt svar med realitets-
merknader fra følgende høringsinstanser:

Skattedirektoratet

Den Norske Advokatforening
Regnskap Norge
Skattebetalerforeningen

Følgende instanser svarte at de ikke hadde 
merknader:

Forsvarsdepartementet
Justis- og beredskapsdepartementet
Klima- og miljødepartementet

Statistisk sentralbyrå

Advokatforeningen er enig i at det er behov for 
enkelte særregler for representanter mv. gitt de 
særlige hensyn som gjør seg gjeldende for blant 
annet folkevalgte. Om endringene er fornuftige, er 
ifølge Advokatforeningen først og fremst et politisk 
spørsmål, ikke et juridisk. Foreningen har ingen 
konkrete kommentarer til de enkelte endrings-
forslagene, utover å gi uttrykk for at det er positivt 
med klargjøring og presisering av reglene.

Regnskap Norge uttaler at de på prinsipielt 
grunnlag ikke støtter særregler som innebærer 
forskjellsbehandling av representanter mv. og 
andre skattepliktige i tilsvarende pendler-
situasjon. Regnskap Norge mener regelverket bør 
være så likt som mulig uavhengig av den enkelte 
skattepliktiges posisjon, stilling eller verv. De 
viser til at dette handler om likhet for loven, til-
liten til lovverket og tilliten til de folkevalgte. Ved å 
sette ulike regler bidrar det til å opprettholde for-
skjellen og å forringe tilliten til de folkevalgte. 
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Regnskap Norge etterlyser at det sees på helheten 
i regelverket slik at forslag til endringer og for-
bedringer også vil omfatte «vanlige folk». De 
peker videre på at det vil være ryddigere å se på 
rene justeringer i avlønningen dersom man mener 
stortingspolitikere er berettiget til noen ytter-
ligere fordeler enn andre pendlere.

Skattebetalerforeningen er enig i at represen-
tanter mv. er i en spesiell situasjon som kan 
begrunne enkelte særregler, men at det er viktig 
at særreglene ikke går lenger enn nødvendig. 
Foreningen mener dette stort sett er godt balan-
sert i høringsnotatet, bortsett fra når det gjelder 
utleie av bolig på hjemstedet. Skattebetaler-
foreningen mener skattemyndighetenes praksis, 
som det vises til i høringsnotatet, ikke gir uttrykk 
for gjeldende rett, og at det er behov for å korri-
gere fremstillingen av gjeldende rett. Skatte-
betalerforeningen mener også det er svært viktig 
at de foreslåtte endringene vedrørende kravene til 
bosituasjonen på hjemstedet, ikke skaper usikker-

het om hva som er gjeldende rett for andre enn 
representanter mv.

Skattedirektoratet støtter i utgangspunktet at 
representanter mv. bør ha lik mulighet til å opp-
rettholde tilknytning til valgdistriktet gjennom 
bosted. For å oppnå de ønskelige forenklingene 
og avklaringene av reglene for berørte politikere, 
anbefaler direktoratet likevel at politikere under-
legges de alminnelige reglene for bosteds-
registrering i Folkeregisteret og skattemessig 
bosted etter skatteloven. Hvis det skal gis enkelte 
særregler, bør disse ifølge direktoratet legges så 
nært opp til de alminnelige reglene som mulig. 
Videre bør særreglene være mest mulig forutsig-
bare og enklest mulig å administrere for 
politikerne og folkeregistermyndigheten, uten 
skjønnsmessige regler som gjør reglene vanske-
lige å vurdere og praktisere.

Forslagene i høringsnotatet og merknadene 
fra høringsinstansene er nærmere omtalt under 
punkt 5 til 7.



2024–2025 Prop. 62 L 15
Endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.)
5  Utforming av særlige bostedsregler for 
stortingsrepresentanter mv.

5.1 Behovet for særregler

5.1.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Representantordningsutvalget mener etter en 
helhetsvurdering at det fortsatt er behov for en 
særregel i folkeregisterloven og i skatteloven om 
bosted for stortingsrepresentanter. Utvalget viser 
til at en opphevelse av særregelen vil fjerne mulig-
heten stortingsrepresentanter i dag har til å flytte 
til en større og bedre utstyrt pendlerbolig i Oslo-
området, og muligheten til å bo sammen med 
ektefelle eller barn i pendlerboligen, uten å miste 
pendlerstatus. En likestilling med alminnelige 
pendlere ville medføre at flere representanter får 
bosted i Oslo-området.

Behovet for å beholde særregler begrunnes i 
at situasjonen for stortingsrepresentanter på flere 
måter skiller seg fra alminnelige pendlere. Blant 
annet pekes det på at det ligger en uforutsigbar-
het ved å måtte velges til vervet, og at represen-
tantene har ombudsplikt og må stå i vervet i fire år 
uten mulighet til å frasi seg det. Utvalget viser til 
at det er en viktig del av vervet «å opprettholde og 
utvikle kontakt med eget valgdistrikt», og at det er 
et viktig demokratisk aspekt «at stortings-
representantene fra hele landet har like mulig-
heter til å opprettholde bostedsadresse i valgdis-
triktet gjennom funksjonsperioden». Representan-
tordningsutvalget mener det ville være et demo-
kratisk problem dersom deler av landet med lang 
avstand til Stortinget står nesten uten represen-
tanter med bostedsadresse i valgdistriktet.

Representantordningsutvalget uttaler at det 
«overordnede målet med oppdraget er å foreslå 
ordninger for stortingsrepresentantene som ivare-
tar den enkelte representants mulighet til å utøve 
vervet på en fyllestgjørende måte samtidig som de 
oppfattes som legitime i befolkningen». Utvalget 
legger til grunn at Stortingets ordninger for repre-
sentantene skal være rimelige sammenlignet med 
ytelser og velferdsordninger i samfunnet for 
øvrig, og at særordninger skal ha et tydelig formål 
som er godt begrunnet i behov knyttet til vervet.

5.1.2 Høringsforslaget
Høringsnotatet tok utgangspunkt i Representant-
ordningsutvalgets overordnede prinsipper ved 
utformingen av særregler. Det ble videre lagt til 
grunn at prinsippene også gjelder for de andre 
persongruppene som i dag omfattes av sær-
reglene om bosted.

Det ble pekt på forhold ved stortingsvervet og 
det politiske arbeidets karakter som kan 
begrunne visse tilpasninger sammenlignet med 
de alminnelige bostedsreglene. Av hensyn til 
klare og forutsigbare rammer ble det anført at 
slike tilpasninger bør fremgå av en egen særregel.

I høringsnotatet foreslo departementet enkelte 
overordnede rammer for en ny særregel. For det 
første skulle gjeldende personkrets videreføres. 
Det vil si at den skal omfatte medlemmer av regje-
ringen og Stortinget, statssekretærer og politiske 
rådgivere i departementene og ved Stats-
ministerens kontor samt vararepresentanter.

For det andre ble det foreslått at det fremdeles 
skal være valgfritt å benytte seg av særregelen. 
De som ønsker å få bosted etter de alminnelige 
reglene, skal ha anledning til det.

Endelig ble det foreslått å videreføre den sær-
lige muligheten representanter mv. har til å bo 
sammen med ektefelle og barn i pendlerboligen, 
uten å miste pendlerstatus. Det vil si at også ekte-
felle og barn anses som bosatt på representantens 
bosted, med unntak for de tilfeller der disse har 
særlig svak tilknytning til representantens bolig. I 
slike situasjoner følger ektefelle og barn de almin-
nelige bostedsreglene. Samtidig ble det foreslått 
at unntaket ved særlig svak tilknytning til boligen 
skal gjelde selv om ektefellene skattlegges under 
ett.

5.1.3 Høringsinstansenes syn
Regnskap Norge støtter på prinsipielt grunnlag 
ikke særregler som stiller representanter mv. med 
pendlerbolig dekket av arbeidsgiver i en skatte-
messig gunstigere situasjon enn andre skatte-
pliktige i tilsvarende situasjon. De mener at regel-
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verket bør være så likt som mulig uavhengig av 
den enkeltes posisjon, stilling og verv. Videre at 
dette handler om likhet for loven, tilliten til lov-
verket og tilliten til de folkevalgte. Regnskap 
Norge peker i stedet på behovet for forenklinger i 
pendlerregelverket i sin alminnelighet, og etter-
lyser at en heller benytter anledningen til å gi hel-
hetlige forslag til endringer og forbedringer som 
også omfatter «vanlige folk». Dersom en mener at 
representanter mv. er berettiget til noen ytter-
ligere fordeler enn andre pendlere, mener Regn-
skap Norge at det ville være ryddigere å se på 
rene justeringer i avlønningen.

Skattedirektoratet mener at representanter mv. 
i utgangspunktet bør underlegges de alminnelige 
reglene for bostedsregistrering i Folkeregisteret 
og skattemessig bosted i skatteloven. Dersom det 
skal gis noen særregler, anbefales disse lagt så 
nært opp til de alminnelige reglene som mulig og 
at avvikene begrenses til det helt nødvendige for å 
imøtekomme spesielle behov knyttet til de poli-
tiske vervenes karakter. Videre at slike særregler 
bør være mest mulig forutsigbare og enklest 
mulig å praktisere for innehaverne av de politiske 
vervene og folkeregistermyndigheten.

Skattebetalerforeningen er enig i at represen-
tanter mv. er i en noe spesiell situasjon, som kan 
begrunne enkelte særregler. Videre peker 
foreningen på at det er viktig, både for respekten 
og aksepten av reglene og for tilliten til våre politi-
kere, at særreglene ikke går lenger enn nødven-
dig. Foreningen uttaler at det kan se ut til at dette 
stort sett er godt balansert i det fremlagte 
høringsnotatet.

Advokatforeningen er generelt enig i at det fort-
satt er behov for enkelte særregler for represen-
tanter mv., gitt de særlige hensyn som gjør seg 
gjeldende for blant annet folkevalgte. Videre skri-
ver foreningen: «Men fordi alle (gunstige) sær-
regler her vil innebære en forskjellsbehandling 
sammenlignet med andre, må særreglene være 
grundig vurdert og konkret begrunnet. Det avgjø-
rende er altså å finne et nivå der særreglene tjener 
sitt formål uten å gi utilsiktede fordeler til repre-
sentantene».

5.1.4 Departementets vurderinger 
og forslag

I spørsmålet om det fortsatt skal gjelde særregler 
om bosted for representanter mv. er oppfatningen 
blant høringsinstansene delt. Advokatforeningen 
og Skattebetalerforeningen er enige i at det er 
behov for enkelte særregler på dette området 
grunnet de politiske vervenes spesielle karakter, 

men peker på at særreglene bør være godt 
begrunnet og så balanserte som mulig. Regnskap 
Norge og Skattedirektoratet mener derimot at 
reglene for representanter mv. og andre skatt-
ytere som utgangspunkt bør være like. Alle de fire 
høringsinstansene understreker at eventuelle sær-
regler bør være balanserte og godt begrunnede, 
og ikke gå lenger enn nødvendig.

Det kan anføres at representanter mv. i 
utgangspunktet bør underlegges de alminnelige 
reglene for bostedsregistrering i Folkeregisteret 
og skattemessig bosted etter skatteloven. Dersom 
de alminnelige reglene ble lagt til grunn også for 
representanter mv. fra distriktet, ville de som er 
pendlere i vanlig forstand fortsatt kunne opprett-
holde sitt registrerte og skattemessige bosted der. 
Dette ville gi likebehandling med andre skattytere 
i tilsvarende situasjon. Samtidig ville det kunne 
føre til at langt flere representanter mv. enn i dag 
ville anses å ha flyttet til Oslo-området.

Særreglene om bosted for representanter mv. 
har lang tradisjon i Norge. Begrunnelsen for sær-
reglene har endret seg med tiden. I nyere tid har 
det vært vist til at de aktuelle representantene mv. 
skal kunne opprettholde tilknytningen til valg-
distriktet. Det har også vært ansett viktig at de 
som velges til Stortinget eller innehar sentrale 
politiske verv, sikres like vilkår for å utøve vervet 
uavhengig av geografisk tilhørighet og livssitua-
sjon. Det er også pekt på som et demokratisk pro-
blem dersom deler av landet ikke har represen-
tanter med bostedsadresse i valgdistriktet.

Departementet legger til grunn at kontakt 
med valgdistriktet er et relevant hensyn, selv om 
det ikke er noen formell avhengighet mellom 
registrert og skattemessig bosted og stortings-
representanters valgdistrikt. Kontakt med et valg-
distrikt kan også ha betydning i annet politisk 
arbeid, for eksempel i regjeringsarbeidet. Sær-
reglene gjør det enklere å beholde bosted på 
hjemstedet, gjennomføre reiser dit og oppholde 
seg der, også på fritiden. Særreglene kan dermed 
gjøre det lettere for politikere å opprettholde og 
utvikle tilknytningen til valgdistriktet og sitt hjem-
lige politiske miljø. I tillegg gir bostedsregistrerin-
gen tilknytning til stedet ved at vedkommende 
betaler sin skatt dit og har sin stemmerett der.

Videre er det et viktig demokratisk prinsipp at 
folk fra hele landet deltar i det politiske arbeidet i 
hovedstaden. Slik geografisk representativitet 
gjør det nødvendig å tilrettelegge bedre for pend-
ling over lengre avstander enn det som er vanlig i 
et ansettelsesforhold. Representanter som er inn-
valgt, har plikt til å møte på Stortinget i hele valg-
perioden på fire år, uavhengig av bosted. Personer 
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utpekt til regjeringsverv mv., må være forberedt 
på å kunne tiltre eller fratre på kort varsel. Dette 
kan begrunne andre krav til for eksempel besøks-
hyppighet til hjemstedet og muligheten for å ha 
pendlerstatus selv om familien følger med til 
arbeidsstedet.

Departementet legger til grunn at slike tilpas-
ninger bør fremgå av en egen særregel, og ikke 
gjennom unntak i det generelle pendlerregel-
verket. En særregel sikrer klare og forutsigbare 
rammer for politikere på Stortinget og i regjering. 
Samtidig vil rammer og vilkår være synlige og let-
tere tilgjengelig for innehavere av de politiske ver-
vene, de som opptrer som arbeidsgiver og for 
samfunnet ellers. Det bidrar til åpenhet og tillit til 
systemet. Med det utgangspunktet fastholder 
departementet at det fortsatt skal være særregler 
om bosted for representanter mv.

I tråd med høringsnotatet foreslår departe-
mentet at særreglene om bosted skal gjelde 
samme personkrets som i dag. Det vil si medlem-
mer av regjeringen og Stortinget, statssekretærer 
og politiske rådgivere i departementene og ved 
Statsministerens kontor samt vararepresentanter.

Videre fastholder departementet forslaget om 
å videreføre dagens praksis med at representanter 
mv. kan velge ikke å benytte særreglene. Departe-
mentet foreslår at dette klargjøres ved å gjøre sær-
reglene til «kan»-regler. Dersom en representant 
mv. vil følge de alminnelige reglene for bosteds-
registrering og skattemessig bosted, vil disse 
reglene gjelde fullt ut. Da skal for eksempel ikke 
det gunstige avstandskravet i særreglene gjelde.

I høringsnotatet er det foreslått å videreføre 
særregler om bosted for ektefeller til og barn av 
representanter mv. Etter de alminnelige reglene 
skal ektefeller som har felles hjem, anses bosatt 
der, både i henhold til folkeregister- og skatte-
regelverket. Ektefelle og barn i felles husstand 
med representanter mv. som har bosted i henhold 
til særreglene, skal i utgangspunktet anses bosatt 
samme sted som representanten. Etter hørings-
forslaget skal det fremdeles gjelde et unntak fra 
dette dersom familien har særlig svak tilknytning til 
representantens bosted etter særreglene. I slike til-
feller kan representanten mv. og familien være 
bosatt på forskjellige steder. Etter forslaget vil dette 
gjelde selv om ektefellene skattlegges under ett.

Ingen høringsinstanser har hatt innvendinger 
på dette punktet.

Regelen om at ektefeller som har felles hjem 
skal ha samme bosted både etter folkeregister- og 
skatteregelverket, har blant annet betydning for 
reglene om sambeskatning av formue for ekte-
feller.

Reglene om folkeregistrert bosted har betyd-
ning også i andre sammenhenger, blant annet 
innen skole- og barnehageforvaltning og for 
enkelte kommunale tjenester. Det kan oppstå 
utfordringer i praksis dersom familien til en repre-
sentant mv. er bostedsregistrert på representan-
tens hjemsted, og ikke i Oslo-området hvor de fak-
tisk bor. Dette tilsier at representanten mv. sin 
familie bør kunne ha bosted i pendlerboligen i 
Oslo-området, dersom de har særlig svak tilknyt-
ning til boligen på hjemstedet.

Dette sikrer muligheten til å bo sammen med 
ektefelle eller barn i pendlerboligen, uten at repre-
sentanten mv. mister pendlerstatus.

Etter dette fastholder departementet hørings-
forslaget om å videreføre regelen om at ektefeller 
og barn anses som bosatt på representantens mv. 
bosted, med unntak for de tilfellene der ektefellen 
og barna har særlig svak tilknytning til represen-
tantens mv. bolig på det opprinnelige hjemstedet. 
Departementet mener unntaket bør gjelde selv 
om ektefellene skal skattlegges under ett. Det 
foreslås derfor at kravet om at de ikke skal skatt-
legges under ett, oppheves. Dermed avgjøres 
skattemessig og folkeregistrert bosted for ekte-
felle og barn etter like kriterier.

Forslaget innebærer at for ektefelle og barn 
som har særlig svak tilknytning til representan-
tens mv. opprinnelige hjemsted, skal bostedet 
avgjøres etter de alminnelige reglene.

Ulikt bosted for ektefeller fører til at ektefeller 
selv må oppgi til skattemyndighetene at de skal 
sambeskattes for formue. Dersom ektefellene er 
registrert bosatt på to forskjellige adresser i 
Folkeregisteret, vil det ikke automatisk gjennom-
føres sambeskatning. Ektefellene må derfor selv 
ta dette opp med Skatteetaten, slik at skatte-
myndighetene kan sørge for sambeskatning. Opp-
lysningene endres kun for ett år av gangen. Ekte-
fellene må derfor rapportere om dette hvert år så 
lenge de har forskjellig adresse og skal sam-
beskattes for formue.

Departementet viser til forslag til ny § 3-5 i 
skatteloven og forslag til endringer i folkeregister-
loven § 5-4.

5.2 Sammenhengen mellom registrert 
bosted i Folkeregisteret og 
skattemessig bosted

5.2.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Representantordningsutvalget og Stortingets 
presidentskap har gitt vurderinger og anbefal-



18 Prop. 62 L 2024–2025
Endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.)
inger som dels knytter seg til særregler om 
bosted i folkeregisterloven og skatteloven, og dels 
til Stortingets regler for tildeling av pendlerbolig. 
Presidentskapet viser til at Representantordnings-
utvalget i forslag til regulering av ytelser i 
stortingsgodtgjørelsesloven, har lagt til grunn at 
det er samsvar mellom kriteriene for hvem som er 
å anse som pendler i stortingsgodtgjørelsesloven, 
folkeregisterloven og skatteloven. President-
skapet fremholder «at det er en klar fordel at det 
er samsvar mellom de ulike regelverkene og vil 
derfor legge til grunn at arbeidet med ny 
stortingsgodtgjørelseslov bygger på folkeregister-
loven og skattelovens vilkår for å anses som 
pendler».

Representantordningsutvalget og president-
skapet mener at særreglenes krav om tilknytning 
til bolig på hjemstedet bør skjerpes. De forutset-
ter med det en mer reell bosituasjon i hjemkom-
munen. Utvalget legger til grunn at dersom sær-
regelen om bosted i folkeregisterloven presiseres, 
slik at den forutsetter en reell bostedssituasjon i 
hjemkommunen, vil bostedsadresse i Folkeregis-
teret kunne brukes som et vilkår for tildeling av 
Stortingets pendlerboliger. Det vises til at for-
målet med bostedsregistrerings- og skattebestem-
melsen bør være det samme som for tildeling av 
pendlerboliger – «å gi stortingsrepresentantene 
mulighet til å kunne opprettholde tilknytning til 
valgdistriktet uten at det medfører doble kost-
nader til bolig».

5.2.2 Høringsforslaget og 
høringsinstansenes syn

I høringsnotatet ble det vist til at det er forskjellige 
rettsvirkninger knyttet til folkeregistrert bosted 
og skattemessig bosted, men at det er nær sam-
menheng mellom reglene og lang praksis for at de 
så langt som mulig skal være like. Felles kriterier 
for bosted etter de to regelverkene har betydning 
for blant annet automatisert saksbehandling og 
effektivisering og gjenbruk av data. Det ble fore-
slått å videreføre dagens målsetting om at 
bostedsbegrepene så langt som mulig skal være 
sammenfallende i de to lovene.

Skattedirektoratet uttaler i sin høringsuttalelse 
at de i utgangspunktet støtter prinsippet om like-
lydende regler på skatte- og folkeregisterområdet. 
Direktoratet peker imidlertid på at det er et viktig 
prinsipp at det ikke er folkeregistermyndigheten 
som foretar vurderinger etter skatteregelverket, 
og at folkeregistermyndighetens vurdering av 
bosted er dynamisk. Det vil si at de tar stilling til 
korrekt bostedsregistrering p.t., og ikke for det 

foregående inntektsåret, slik det gjøres etter 
skattereglene. Direktoratet skriver videre at dette 
innebærer at folkeregistermyndighetens vurde-
ring som hovedregel skjer ved behandling av per-
sonens melding om flytting, hvilket kan omfatte 
forhold frem i tid som ikke har materialisert seg 
ennå.

Direktoratet forstår dette slik at skattemyndig-
hetene ikke skal være bundet av folkeregister-
myndighetens vurdering av bosted, men selv kan 
foreta en kontroll av om vilkårene i skattereglene 
er oppfylt. Skattedirektoratet mener det kan være 
utfordrende at folkeregistermyndigheten og 
skattemyndigheten kan komme til ulikt resultat i 
samme sak, og ber om en tydeliggjøring av forhol-
det mellom folkeregistermyndigheten og skatte-
myndigheten.

5.2.3 Departementets vurderinger 
og forslag

Departementet mener det er hensiktsmessig med 
like særregler om bosted i skatteloven og folke-
registerloven. Ulike regler vil være komplise-
rende. Det kan få betydning for automatisert saks-
behandling i forvaltningen, blant annet når det 
gjelder skattefastsettingen, hvor bostedskom-
mune fra Folkeregisteret i utgangspunktet hentes 
automatisk inn i skattemeldingen. Hensynet til 
effektivisering og gjenbruk av data tilsier like 
regler om bosted i de to lovene.

Departementet mener derfor at reglene for 
folkeregistrert bosted og skattemessig bosted i 
hovedsak fortsatt bør være de samme, og fast-
holder forslaget fra høringsnotatet.

Presidentskapet mener det vil være en fordel 
med samsvar mellom skatte- og folkeregister-
regelverket og reglene for tildeling av pendler-
bolig fra Stortinget. Departementet er enig i dette, 
selv om vurderinger etter folkeregisterloven, 
skatteloven og tildelingsreglene kan skje på ulike 
tidspunkt. Departementet vil derfor ta hensyn til 
innspill fra Representantordningsutvalget knyttet 
til reglene for tildeling av pendlerbolig i vurderin-
gene av hvordan særreglene om bosted og skatte-
fri pendlerbolig, skal utformes.

Departementet viser til at den skattemessige 
vurderingen av pendlerstatus og pendlerbolig 
bygger på det skattemessige bostedet, og ikke på 
bostedsadresse i Folkeregisteret. Siden reglene 
for skattemessig bosted og folkeregistrert bosted 
er like, vil bosted etter skatteloven og registrert 
bosted i Folkeregisteret normalt være det samme. 
I praksis kan det imidlertid forekomme at dette 
ikke er samme adresse. Bostedsadresse i Folke-
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registeret er i utgangspunktet basert på innsendt 
flyttemelding. Adressen i Folkeregisteret kan 
være feil, for eksempel dersom det ikke er sendt 
melding om flytting. Videre kan det, som Skattedi-
rektoratet påpeker, tenkes at folkeregistermyndig-
heten og skattemyndigheten har lagt forskjellig 
adresse til grunn, for eksempel fordi vurderingen 
av hva som er korrekt bostedsadresse er foretatt 
på forskjellige tidspunkt. I en slik situasjon skal 
skattemyndighetene basere vurderingen av pend-
lerstatus på hvor skattyter er skattemessig bosatt, 
og ikke på skattyters bostedsadresse i Folke-
registeret.

For representanter mv. som beholder tidligere 
bosted og ikke melder flytting til Oslo, kan det 
tenkes at det først er ved den skattemessige 
behandlingen at det blir spørsmål om bostedet 
oppfyller vilkårene i særreglene eller ikke.

I henhold til folkeregisterloven § 7-1 første 
ledd vil skattemyndigheten ha plikt til å gjøre 
folkeregistermyndigheten oppmerksom på at de 
legger til grunn en bostedsadresse som avviker 
fra det som er registrert i Folkeregisteret. Folke-
registermyndigheten vil da kunne undersøke for-
holdet og eventuelt treffe vedtak om å endre 
bostedsadressen i Folkeregisteret.

5.3 Krav om opphold utenfor hjemmet 
og avstand til arbeidssted

5.3.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Representantordningsutvalget legger ikke frem 
konkrete forslag til endret særregel i folke-
registerloven og skatteloven, men beskriver hel-
heten i endringsforslagene på følgende måte:

«Endringsforslagene innebærer at stortings-
representanter kan beholde eller etablere til-
knytning til hjemstedet, enten de bodde der før 
de tiltrådte, eller flytter dit i løpet av valg-
perioden. Samtidig blir kravet til bosteds-
registrering på hjemstedet strengere ved at det 
ikke holder å disponere en hvilken som helst 
bolig, men det må være husstandens egen 
private bolig (…)»

Videre foreslår Representantordningsutvalget at 
avstandskravet for tildeling av pendlerboliger 
økes fra 40 til 50 kilometer og viser blant annet til 
utviklingen i veistandard og kollektivnett. Utval-
get uttaler at det forutsetter at særregelen for 
bostedsregistrering av stortingsrepresentanter 
mv. endres. Utvalget peker samtidig på individu-

elle forhold som kan tilsi avvik fra avstandskravet. 
Det vil hovedsakelig gjelde personer med nedsatt 
funksjonsevne eller spesielle sikkerhetsbehov.

Presidentskapet slutter seg til utvalgets forslag 
om å øke avstandskravet fra 40 til 50 kilometer. De 
viser til at dagens grense på 40 kilometer har 
eksistert i ulike varianter siden 1950-tallet, og at 
det har skjedd store endringer i både veinettet og 
kollektivtilbudet siden den gang.

5.3.2 Høringsforslaget
I høringsnotatet ble det foreslått at særreglene om 
bosted som hovedregel skal gjelde der represen-
tanten mv. tar opphold utenfor opprinnelig bosted 
(hjemstedet) på grunn av det politiske vervet eller 
arbeidet. Forslaget innebærer at særreglene 
omfatter representanter mv. som er bosatt utenfor 
Oslo-området ved tiltredelsen, slik at disse skal 
kunne beholde dette bostedet på nærmere vilkår. 
Videre at de som bor i Oslo-området ved tiltredel-
sen ikke omfattes av særreglene.

Representantordningsutvalget foreslo også at 
stortingsrepresentanter skal gis adgang til å eta-
blere bosted etter særregelen ved å flytte ut av 
Oslo-området etter tiltredelsen. Det ble i 
høringsnotatet foreslått regulert i en egen regel 
om flytting. Dette forslaget behandles nedenfor i 
punkt 5.8.

Videre ble det foreslått å lovfeste et 
avstandskrav på 50 kilometer, slik at representanter 
mv. med kortere avstand mellom hjem og arbeids-
sted ikke omfattes av særreglene. Det ble samtidig 
foreslått adgang til å fravike avstandskravet for per-
soner på grunn av alder, uførhet eller helsetilstand. 
Det ble pekt på at avvik fra avstandskravet av sik-
kerhetshensyn, allerede er ivaretatt av særlige 
skatteregler om sikkerhetsbolig.

5.3.3 Høringsinstansenes syn
Regnskap Norge mener at regelverket, også når 
det gjelder avstandskravet, bør være likt for 
stortingsrepresentantene og øvrige skattepliktige. 
De viser til at 50 kilometer utgjør halvparten av 
avstanden som gjelder alminnelige pendlere, der 
det normalt kreves 100 kilometer. Regnskap 
Norge fremholder at særskilte krav om tilgjenge-
lighet og møtevirksomhet på kveldstid som kan 
gjøre ordinær dagpendling vanskelig, også ofte 
gjør seg gjeldende for andre pendlere i tilsvarende 
situasjon. De mener derfor at avstandskravet på 
50 kilometer bør gjelde alle pendlere.

Skattedirektoratet er enig i at avstandskravet i 
særregelen lovfestes, da det vil forenkle regelen 
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og gjøre den mer praktikabel. Direktoratet 
bemerker at et avstandskrav på 50 kilometer er 
vesentlig kortere enn kravet som gjelder for 
alminnelige pendlere. Det er derfor en fordel at 
kravet lovfestes og begrunnes i de særlige krav-
ene til tilgjengelighet og møtevirksomhet på 
kveldstid som utøvelsen av vervet ofte krever. 
Skattedirektoratet anbefaler ikke at det innføres 
et særskilt unntak fra avstandskravet på grunn av 
uførhet, alder eller helsetilstand. Direktoratet 
viser til at det foreslåtte avstandskravet er 
vesentlig kortere enn kravet som gjelder for 
alminnelige pendlere, og at det ikke gis til-
svarende unntak i de alminnelige reglene. 
Direktoratet peker også på utfordringer med en 
skjønnsmessig unntaksregel og fare for for-
skjellsbehandling.

5.3.4 Departementets vurderinger 
og forslag

Det har ikke kommet merknader til forslaget om å 
klargjøre at særreglene gjelder opphold utenfor 
hjemmet som følge av det politiske vervet. 
Departementet viser til at gjeldende særregler 
søker å forhindre at bostedet må endres til Oslo-
området når representanter mv. må oppholde seg 
der i lengre perioder på grunn av politisk verv og 
arbeid på Stortinget og i regjeringen. Dette sam-
svarer med utgangspunktet i de alminnelige 
pendlerreglene om at opphold utenfor hjemmet på 
grunn av arbeid, ikke i seg selv skal medføre 
endret bosted.

Departementet fastholder derfor hørings-
forslaget om at særreglene som hovedregel skal 
gjelde situasjoner der representanten mv. må opp-
holde seg utenfor opprinnelig bosted (hjem-
stedet) på grunn av det politiske vervet. Videre 
fastholder departementet at adgangen til å eta-
blere bosted i særregelen ved flytting etter tiltred-
elsen reguleres i egen regel. Det vises til omtalen 
av flytting i punkt 5.8.

I gjeldende særregler om bosted er det ikke 
lovfestet noe krav til avstand mellom arbeidssted 
og hjemsted. I praksis er det lagt til grunn et 
avstandskrav på 40 kilometer. Det samme gjelder 
for retten til fradrag for kostnader eller skattefri 
dekning av pendlerbolig. I høringsnotatet ble det 
foreslått å lovfeste et avstandskrav, og at dette 
økes fra 40 til 50 kilometer.

Departementet mener det vil være foren-
klende og klargjørende med et lovfestet krav til 
avstand mellom boligen på hjemstedet og arbeids-
stedet. Dette støttes av Skattedirektoratet. En lov-
festing av avstandskravet innebærer at sær-

reglene kun vil gjelde dersom det er en minste-
avstand mellom hjemmet og arbeidsstedet. 
Avstandskravet blir dermed et vilkår for å komme 
inn under særreglene, og bidrar til å gjøre dem 
tydeligere og mer treffsikre.

Departementet ser at det kan foreligge særlige 
forhold som kan tilsi at kravet til avstand mellom 
hjemsted og arbeidssted er kortere for riks-
politikere enn for andre skattytere. Samtidig er 
arbeidet for stortingsrepresentanter tilrettelagt 
for pendling ved at mandag og fredag normalt er 
møtefrie dager. Videre har statsråder sjåfør-
tjenester tilgjengelig for transport mellom 
arbeidssted og bosted. Dette reduserer behovet 
for særregler knyttet til avstand mellom hjem og 
arbeidssted for denne gruppen.

Også for andre pendlere kan det i perioder 
være stort arbeidspress og møtevirksomhet o.l. på 
kveldstid, noe som gjør dagpendling upraktisk. 
Avstandskravet i de alminnelige reglene beror 
imidlertid på en konkret, skjønnsmessig vurde-
ring av blant annet arbeidssituasjonen og skatt-
yters helsemessige forhold. Etter departementets 
syn bør avstandskravet i særreglene for represen-
tanter mv. ligge fast for å sikre forutsigbare, klare 
og praktikable regler.

I samsvar med Representantordningsutvalget 
og Stortingets presidentskap foreslås det at 
avstandskravet mellom arbeidssted og bosted 
økes til 50 kilometer. Det vil bringe kravet nær-
mere det som normalt gjelder for andre pendlere, 
men samtidig være gunstigere av hensyn til de 
særlige forhold Representantordningsutvalget og 
presidentskapet peker på.

Dette vil innebære at representanter mv. med 
bosted kortere enn 50 kilometer fra arbeids-
stedet ikke vil omfattes av særreglene. I slike til-
feller anses avstanden mellom hjem og arbeid å 
ligge innenfor det som må anses tilrettelagt for 
dagpendling.

Ved beregning av reiseavstand skal den 
korteste distansen målt i kjørelengde mellom 
registrert/skattemessig bosted og arbeidssted 
legges til grunn. Departementet er enig med 
Representantordningsutvalget i at strekning over 
vann hvor ferge eller annen rutebåt kan benyttes, 
også skal telle med som kjørelengde i avstands-
beregningen.

Til spørsmålet om det er behov for unntak fra 
avstandskravet, viser departementet til Skatte-
direktoratets høringsuttalelse. Et slikt unntak vil 
ikke imøtekomme behovet for forenkling og forut-
sigbarhet, og behovet må antas å være lite når 
avstandskravet kun er 50 kilometer. Departe-
mentet er enig i dette, og viser til at det heller ikke 



2024–2025 Prop. 62 L 21
Endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.)
eksisterer et unntak fra gjeldende avstandskrav, 
som er 10 kilometer kortere. Særlige behov på 
grunn av nedsatt funksjonsevne mv. bør ivaretas 
gjennom andre ordninger enn reglene for pend-
lerstatus og pendlerbolig for representanter mv. 
Fri bolig av sikkerhetshensyn er ivaretatt i for-
skrift til skatteloven § 5-15-5 tolvte ledd, jf. skatte-
loven § 5-15 annet ledd fjerde punktum. Etter 
denne bestemmelsen er dekning av utgifter til 
særlig sikker bolig og skjermet transport på nær-
mere vilkår skattefritt. Denne regelen gjelder 
generelt, og omfatter også representanter mv. Det 
er derfor ikke nødvendig å regulere avstands-
kravet ved sikkerhetsbolig.

Det vises også til at ved ekstraordinære forhold 
i arbeidet, kan arbeidsgiver etter de alminnelige 
skattereglene dekke reisekostnader mellom hjem 
og fast arbeidssted skattefritt, jf. forskrift til skatte-
loven § 5-15-5 sjette ledd. I tillegg har statsråder 
sjåførtjenester tilgjengelig for transport mellom 
arbeidssted og bosted.

Etter departementets syn er det derfor ikke 
behov for et særskilt skjønnsmessig unntak fra 
avstandskravet på 50 kilometer i særlige bosteds-
regler.

Departementet viser til forslag til ny § 3-5 
første ledd i skatteloven og forslag til endringer i 
folkeregisterloven § 5-4 første ledd.

5.4 Krav om å disponere egen bolig

5.4.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Utvalget viser til at det må stilles strengere krav til 
hva det vil si å disponere bolig på hjemstedet. De 
mener at representanter mv. må disponere egen 
privatbolig for å kunne bli bostedsregistrert i 
hjemkommunen. Hvis representanten bare har til-
gang til andres bolig, herunder foreldrehjem og 
kårbolig uten vederlag, vil det etter utvalgets opp-
fatning gi for svak tilknytning til hjemstedet til å 
kunne forsvare en særregel. Etter gjeldende ret-
ningslinjer for Stortingets tildeling av pendler-
boliger er «disponere bolig» definert som at 
«representanten gjennom et eie- eller leieforhold 
står fritt til å bruke hele eller deler av en bolig på 
daglig basis». Utvalget finner ikke grunn til å 
endre definisjonen.

Presidentskapet er også positive til at det inn-
føres strengere krav til hva det innebærer å dispo-
nere en bolig. De uttaler at dette «vil kunne bidra 
til å redusere noe av uklarheten som har eksistert 
omkring skattemessige forhold ved pendler-
boliger».

5.4.2 Høringsforslaget og 
høringsinstansenes syn

I høringsnotatet foreslo departementet å innføre 
et strengere disponeringskrav i særreglene, som 
tilsvarer disponeringskravet etter de alminnelige 
bostedsreglene. Etter forslaget skal vilkåret om å 
disponere forstås som at representanten mv. med 
husstand fritt må kunne bruke boligen på hjem-
stedet alle ukens dager. Videre må boligen som 
hovedregel disponeres eksklusivt av representan-
ten mv. med husstand. Kravet til eksklusivitet for 
hele boligen ble imidlertid foreslått lempet ved 
bestemte former for leid rom i bofellesskap og ved 
delvis utleie av egen eid bolig.

Skattedirektoratet skriver i sitt høringssvar at 
de støtter både forslaget om at det stilles streng-
ere krav til hva som regnes å disponere bolig og 
innholdet i disponeringskravet. Videre viser 
direktoratet til at skattefri utleieinntekt etter 
skatteloven § 7-2 første ledd, vil innebære nye vur-
deringer for folkeregistermyndighetene som ikke 
følger av dagens regelverk. I mange tilfeller vil 
folkeregistermyndigheten vurdere bosted før et 
eventuelt leieforhold i egen bolig er etablert.

5.4.3 Departementets vurderinger 
og forslag

I dagens særregler har kravet om å disponere 
egen bolig et annet innhold enn i de alminnelige 
reglene. Det er tilstrekkelig etter særreglene å 
kun ha adgang til å bruke en del av en bolig (rom 
e.l.) ved besøk i distriktet.

Det har vært en viktig føring i arbeidet at sær-
reglene skal skjerpes på dette punktet og at 
pendlerstatusen må knyttes til representantens 
mv. egen private bolig. Departementet fastholder 
derfor forslaget i høringen om at hele boligen på 
hjemstedet som hovedregel må disponeres eks-
klusivt av representant mv. med husstand. Det 
foreslås at begrepet «disponere» skal forstås som 
at representanten mv. med husstand står fritt til å 
bruke hele eller deler av boligen alle ukens dager. 
Dette tilsvarer disponeringskravet i de alminne-
lige reglene og bygger også på Stortingets egne 
retningslinjer for tildeling av pendlerboliger. For-
slaget støttes av Skattedirektoratet. Spørsmålet 
om en representant disponerer deler av boligen 
eksklusivt vil bare være aktuelt ved delvis utleie 
eller utlån av eid bolig eller rom i bofellesskap. 
Dette omtales nærmere nedenfor.

Departementet bemerker at også overlatelse 
av bruken av boligen til andre uten vederlag, inne-
bærer at en ikke disponerer utlånt areal alle ukens 
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dager. For disponeringskravet er det adgangen til 
faktisk å bruke boligen som sin egen alle ukens 
dager som er avgjørende, ikke om en mottar leie-
inntekter eller ikke. En ser imidlertid bort fra spo-
radisk utlån av boligen til andre.

Ved delvis utleie av eid bolig er utgangspunk-
tet at representant mv. med husstand må dispo-
nere deler av boligen eksklusivt. Samtidig er det 
viktig å sikre at det er mulig for representant mv. 
med husstand å bo i boligen samtidig med leie-
taker. En må også ivareta prinsippet om at boligen 
utgjør en «fullverdig bolig» for hele familien. 
Dette gir imidlertid et krevende vurderingstema. 
Departementet foreslår en forenklet vurdering av 
disponeringskravet ved delvis utleie.

Etter departementets syn bør disponerings-
kravet sikre at representanten mv. står fritt til å 
benytte deler av boligen som egen privat bolig. 
Departementet foreslår at disponeringskavet er 
oppfylt dersom representanten mv. har adgang til 
å benytte minst halvparten av boligen, beregnet 
etter utleieverdi. Det stilles ikke krav om at dette 
arealet disponeres eksklusivt, men representant 
mv. må ha eksklusiv bruksrett til minimum et 
soverom i boligen. Kravet til antall soverom vil 

avhenge av utleieverdien. Med utleieverdi menes 
en normal utleieverdi for vedkommende bolig/
boligdel på det frie marked til det formålet area-
lene skal brukes til. Dette bygger på vurderings-
temaet for skattefri utleie i egen bolig etter skatte-
loven § 7-2 første ledd bokstav a.

Videre, bør det stilles krav til boligens stør-
relse ved delvis utleie. Departementet foreslår et 
økt arealkrav på 20 kvadratmeter per leietaker. 
Dette ivaretar hensynet til at boligen må anses 
«fullverdig» selv om deler av den også brukes av 
andre. Økt arealkrav er nærmere omtalt i punkt 
5.5.4.

Boks 5.1 Eksempler på vurdering av utleieverdi

Eksempel I

En representant eier en leilighet på 75 kvadrat-
meter med tre soverom. Alle soverommene er 
like store og av lik standard. I tillegg har leilig-
heten en stue, ett bad og kjøkken. Represen-
tanten disponerer eksklusivt over ett av sove-
rommene og leier ut (på langtidsbasis) to av 
soverommene til to leietakere. Alle tre deler 
kjøkken, bad og stue.

Ved vurderingen av utleieverdien på utleid 
areal, må det ses hen til utleieverdien av det 
utleide arealet (to soverom med tilgang til felles 
stue, kjøkken og bad) opp mot en tenkt utleie-
verdi av det arealet representanten bruker selv 
(ett soverom med tilgang til felles stue, kjøkken 
og bad). Ettersom soverommene i dette eksem-
plet er av lik standard og størrelse er det klart at 
representanten leier ut mer enn halvparten av 
sin egen bolig, beregnet etter utleieverdi. Selv 
om boligen oppfyller økt arealkrav (35+20+20), 
og representanten disponerer et soverom eks-
klusivt, disponerer ikke representanten over 

minst halvparten av boligen, beregnet etter 
utleieverdi. Disponeringskravet er derfor ikke 
oppfylt.

Eksempel II

En representant eier en leilighet på 55 kvadrat-
meter med to soverom. Begge soverommene er 
av lik standard, men ulik størrelse. I tillegg har 
leiligheten en stue, ett bad og kjøkken. 
Representanten disponerer eksklusivt over det 
største soverommet og leier ut (på langtids-
basis) det andre soverommet. De deler kjøkken, 
bad og stue.

Ettersom representantens soverom i dette 
eksemplet er størst vil utleieverdien av det area-
let representanten benytter selv være høyere 
enn utleieverdien av utleid areal. Boligen opp-
fyller økt arealkrav (35+20), representanten 
disponerer eksklusivt over ett soverom og dispo-
nerer minst halvparten av boligen, regnet etter 
utleieverdi. Disponeringskravet er derfor opp-
fylt.

Dersom deler av den eide boligen brukes 
vederlagsfritt av andre, gjelder vilkårene over til-
svarende.

Skattedirektoratet har påpekt at forslaget vil 
innebære en skatterettslig vurdering av utleie for 
folkeregistermyndigheten. Ved vurdering av dis-
poneringskravet i utleietilfellene vil folkeregister-
myndigheten måtte vurdere om representant mv. 
disponerer minst halvparten av boligen beregnet 
etter utleieverdi, om representant mv. disponerer 
eksklusivt over minimum ett soverom og om økt 
arealkrav er oppfylt. Til dette bemerker departe-
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mentet at det ikke legges opp til en skatterettslig 
vurdering av om vilkårene for skattefri utleie etter 
skatteloven er oppfylt eller ikke. Deler av vur-
deringstemaet er sammenfallende med skatte-
lovens vilkår for skattefri utleie av egen bolig. Etter 
departementets oppfatning vil folkeregister-
myndigheten i utgangspunktet kunne legge til 
grunn representantens mv. opplysninger om dette.

Rom i bofellesskap innebærer også at deler av 
boligen disponeres eksklusivt. Som for delvis 
utleie i eid bolig, foreslår departementet at repre-
sentant mv. som et minimum må disponere ett 
soverom eksklusivt. Øvrig areal utenom soverom-
mene må være felles for beboerne. Se nærmere 
under punkt 5.5.4 om når rom i bofellesskap kvali-
fiserer til bosted etter særreglene.

Dersom representanten mv. ikke lenger dispo-
nerer boligen på hjemstedet, for eksempel fordi 
boligen er solgt eller hele boligen leies ut eller 
fremleies, må bosted vurderes etter de alminne-
lige regler.

Det vises til forslag til ny § 3-5 første ledd i 
skatteloven og forslag til endringer i folkeregister-
loven § 5-4 første ledd. Innholdet i disponerings-
kravet vil bli fastsatt i forskrift til skatteloven og i 
forskrift til folkeregisterloven.

5.5 Krav til boligen på hjemstedet

5.5.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Utvalget skriver at bostedsadresse i Folke-
registeret, slik særreglene i dag er utformet, gir 
en svak indikasjon på om stortingsrepresentanter 
har sitt faktiske bosted på adressen. Det vises til 
at det eneste som kreves, er at stortingsrepresen-
tanter var bostedsregistrert i kommunen før de til-
trådte, og at de i valgperioden har tilgang til en 
bolig som de kan benytte ved opphold i hjem-
kommunen.

Etter utvalgets oppfatning vil det demo-
kratiske formålet bak særreglene, om å sikre like 
vilkår for stortingsrepresentantene til å utøve ver-
vet, først og fremst ivaretas der særreglene bidrar 
til at representantene «lettere kan opprettholde og 
styrke tilknytningen til valgdistriktet gjennom 
perioden på Stortinget». Der representanten har 
etablert seg med egen bolig på hjemstedet, mener 
utvalget at bostedsadresse i Folkeregisteret kan 
ha en slik tilknytningsfunksjon «ved at det krever 
en betydelig innsats både å skaffe seg og ta vare 
på en bolig på hjemstedet». Videre peker utvalget 
på at tilknytningen ved å disponere en bolig som 
andre eier eller leier, normalt vil være «langt min-

dre og ikke nødvendigvis kreve egen tilstede-
værelse».

Det bør etter utvalgets oppfatning derfor opp-
stilles krav om at representanten disponerer egen, 
privat bolig på hjemstedet. Det er ikke tilstrekke-
lig å ha tilgang til en hvilken som helst bolig, det 
må være «husstandens egen private bolig». Andre 
boliger, for eksempel en fritidsbolig eller en bolig 
ervervet for investeringsformål, bør ikke godtas 
som privat bolig. Utvalget mener likevel at bolig i 
form av kollektiv eller andre delte boformer hvor 
flere bor sammen på like vilkår, bør kunne kvalifi-
sere til bostedsregistrering etter særregelen. Der-
imot skal for eksempel «leie av rom i foreldres 
eller bekjentes bolig ikke gi grunnlag for bosteds-
registrering etter særregelen.» Videre skriver 
utvalget at et leieforhold «må være reelt og gjelde 
en fullverdig bolig».

Utvalget mener på denne bakgrunn at sær-
reglene for bosted bør knyttes til faktisk bosted, 
og at det stilles krav om at representanten med 
husstand disponerer egen privat bolig på adres-
sen gjennom et eie- eller leieforhold.

Utvalget viser videre til at «[u]like personer 
har forskjellige behov for boligareal og -fasiliteter 
og til hvor mye de oppholder seg i boligen. Det 
gjelder stortingsrepresentanter like mye som 
andre». Utvalget anbefaler på denne bakgrunn at 
det ikke bør oppstilles byggtekniske krav, her-
under krav til boligareal, til boligen på hjemstedet. 
Samtidig anerkjenner utvalget at det «går en 
nedre grense for hva som bør anses som å være 
en bolig». Etter utvalgets oppfatning må det være 
opp til folkeregistermyndighetene å vurdere og 
kontrollere om bostedsregistrering er basert på 
reelle eie- eller leieforhold til en bolig på stedet.

Presidentskapet er positive til det som er fore-
slått av utvalget, herunder at det innføres stren-
gere krav til hva det innebærer å disponere en 
bolig.

5.5.2 Høringsforslaget
I høringsnotatet foreslo departementet å skjerpe 
kravene til boligen på hjemstedet ved å oppstille 
krav om at boligen på hjemstedet må være en 
«fullverdig» bolig for representanten mv. med 
husstand (typisk ektefelle/samboer/barn). «Full-
verdig bolig» ble i høringsnotatet definert som en 
låsbar boenhet til bruk for boligformål, og som 
innehar alle «hovedfunksjoner» for bolig, dvs. 
bad, toalett, kjøkken og et sted å sove. En bolig 
som ikke kan dekke boligbehovet for hele hus-
standen, skal etter høringsnotatet ikke gi grunn-
lag for bosted etter særreglene.
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Høringsnotatet skisserte to alternativer for å 
angi en nedre grense for hva som kan anses som 
«fullverdig bolig» for en representant mv. med 
husstand. Høringsnotatet inneholdt forslag til 
regulering av begge alternativene i henholdsvis 
forskrift til skatteloven og forskrift til folke-
registerloven. Det ble bedt om høringsinnspill til 
de to alternative forslagene.

Ett alternativ var å foreta en konkret skjønns-
messig vurdering av om boligen på hjemstedet er 
en «fullverdig bolig» for representant mv. med 
husstand. I dette alternativet stilles det ikke 
bestemte krav til areal. Momenter av betydning vil 
for eksempel være om boligen er tilrettelagt og 
møblert for permanent opphold, husholdningens 
størrelse, antall soverom mv.

Det andre alternativet var å innføre objektive 
og målbare kriterier for «fullverdig bolig». Etter 
dette alternativet brukte departementet kjente 
kriterier fra bostedsreglene. Departementet fore-
slo konkrete krav til areal og til innlagt vann og 
avløp som er faste og øker med husstandens stør-
relse. Videre ble det foreslått at økt arealkrav 
basert på antall beboere også skal gjelde der 
representanten mv. har delvis utleie av eid bolig.

For å ivareta representanter mv. som på til-
tredelsestidspunktet er etablert i en mindre bolig 
på hjemstedet, ble det foreslått at det i særlige til-
feller kan gis unntak fra arealkravet etter søknad 
til folkeregistermyndigheten. Det ble også fore-
slått et søknadsbasert unntak for leid rom i 
bofellesskap på like vilkår etter begge alterna-
tivene.

5.5.3 Høringsinstansenes syn
Skattedirektoratet støtter forslaget om at det stilles 
krav om at representant mv. disponerer egen, 
privat bolig på hjemstedet, og at det stilles stren-
gere krav til et eie- eller leieforhold ved bosteds-
registrering etter særreglene enn det som gjelder 
etter dagens særregler. Direktoratet skriver 
videre at dette vil sikre «at særregelen gjelder for 
representanter mv. som har etablert en mer reell 
bosituasjon på hjemstedet» og gi «større samsvar 
mellom særreglene og de alminnelige reglene om 
bostedsregistrering og skattemessig bosted». 
Også Regnskap Norge støtter at særreglene stiller 
vilkår om at det må foreligge en bolig på hjem-
stedet som kan tjene som «fullverdig bolig» for 
hele husstanden.

I valg av løsning for å ramme inn innholdet av 
«fullverdig bolig» skriver Advokatforeningen at en 
konkret skjønnsmessig vurdering antas å være en 
mer fleksibel regel i praksis. Til dette alternativet 

skriver imidlertid Skattedirektoratet at de skjønns-
messige vurderingene vil være svært krevende å 
administrere og kontrollere for Skatteetaten. 
Skattedirektoratet anbefaler heller ikke at det inn-
føres en generell søknadsordning for represen-
tanter mv. ved tiltredelse, flytting mv., gjennom 
enkeltvedtak fra enten folkeregistermyndigheten 
eller skattemyndigheten.

Skattedirektoratet støtter forslaget om objek-
tive vilkår og klare minstekrav, og anser dette 
alternativet som det «eneste praktikable forsla-
get». Også Regnskap Norge støtter det objektive 
alternativet. De ber departementet vurdere om 
det er hensiktsmessig å innføre et nytt begrep om 
«fullverdig bolig» eller om reglene kan følge krite-
riene for «selvstendig bolig» direkte.

Til høringsnotatets forslag om å etablere en 
søknadsordning for å gi unntak fra arealkravet, 
skriver Skattedirektoratet at de i utgangspunktet 
ikke anbefaler dette. De mener det vil skape en 
forventning om at vedtaket skal være bindende 
også der de faktiske omstendigheter endres. De 
viser også til at det vil kreve administrativ oppfølg-
ning fra myndighetene, arbeidsgiver og den 
enkelte politiker.

Videre anbefaler Skattedirektoratet at forsla-
get om leid rom i bofellesskap bør ivaretas gjen-
nom flyttemelding med eventuelt dokumenta-
sjonsplikt i stedet for en søknadsordning. Dette vil 
etter etatens oppfatning gjøre saksbehandlingen 
mer effektiv, og forhindre misforståelser.

5.5.4 Departementets vurderinger 
og forslag

I dagens særregler om bosted stilles det ingen 
krav til boligen på hjemstedet. Det er tilstrekkelig 
å ha adgang til å bruke et rom i andres private 
bolig ved opphold i distriktet. Etter alminnelige 
bostedsregler vil derimot karakteren av boligen 
både på hjemstedet og arbeidsstedet ha betydning 
for vurderingen av hvor skattyter har sitt bosted, 
og om boligen på arbeidsstedet kan anses som 
pendlerbolig eller ikke.

Et strengere krav til boligen på hjemstedet vil 
sikre bedre samsvar mellom særreglene og de 
alminnelige reglene om bostedsregistrering og 
skattemessig bosted. Hensyn bak særreglene, om 
å opprettholde tilknytningen til valgdistriktet og 
opprinnelig folkeregistrert- og skattemessig 
bosted, taler etter departementets oppfatning for 
at særreglene bør ta sikte på å fange opp reelle 
bosituasjoner for representanten mv. Også Skatte-
direktoratet og Regnskap Norge støtter at sær-
reglene stiller vilkår om at det må foreligge en 
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bolig på hjemstedet som kan tjene som «fullverdig 
bolig» for hele husstanden. På denne bakgrunn 
fastholder departementet høringsnotatets forslag 
om skjerpede krav til boligen på hjemstedet. Stør-
relsen på representantens husstand har betydning 
for om en bolig kan fungere som en reell bolig for 
vedkommende representant mv. Med husstand 
siktes det til representanten mv. og personer som 
bor sammen med representanten mv. i felles hus-
holdning, typisk ektefelle/samboer/barn.

Krav til fullverdig bolig

«Fullverdig bolig» er i dag ikke et etablert begrep 
i skatte- og folkeregisterlovgivningen. En naturlig 
språklig forståelse av «fullverdig bolig» tilsier at 
det må være en enhet til boligformål som innehar 
alle «hovedfunksjoner» for en bolig, dvs. kjøkken, 
bad, soveplass mv. Departementet fastholder for-
slaget i høringsnotatet om at «fullverdig bolig» 
skal forstås som en «boenhet». Det innebærer en 
låsbar enhet til boligformål med eksklusiv råde-
rett til bad, kjøkken og et sted å sove. Dette er i 
samsvar med forståelsen av boenhet som er lagt 
til grunn i Skatte-ABC 2023/2024, i emnet om 
Bolig-fri bolig (B-12-1.3.1).

For at det skal være en fullverdig bolig, legger 
departementet videre til grunn at boligen primært 
disponeres til privat boligformål. Det bør avgren-
ses mot andre boliger, for eksempel fritidsbolig 
eller bolig kun til investeringsformål.

Videre fastholder departementet at det må eta-
bleres en nedre grense for når en slik boenhet 
kan anses «fullverdig» for den enkelte represen-
tant mv. med husstand. Dette for å sikre at 
boenheten er egnet til å dekke boligbehovet for 
hele husstanden.

Departementet foreslår å innta vilkåret om 
«fullverdig bolig» for en representant mv. med 
husstand i ny § 3-5 første ledd i skatteloven og 
folkeregisterloven § 5-4 første ledd. I tillegg vil det 
gis en nærmere beskrivelse av innholdet i begre-
pet «fullverdig bolig» i forskrift til skatteloven og i 
forskrift til folkeregisterloven.

I høringsnotatet ble det presentert to alterna-
tive innretninger for å definere hva som kan anses 
som egen «fullverdig bolig» for en representant 
mv. med husstand. Advokatforeningen antar at 
alternativet med en skjønnsmessig vurdering av 
«fullverdig bolig», uten arealkrav, vil gi en mer 
fleksibel regel i praksis.

Skattedirektoratet mener dette alternativet vil 
være svært krevende å administrere og kontrol-
lere for folkeregister- og skattemyndigheten, og 
vil også gjøre det vanskelig for den enkelte repre-

sentant mv. å vurdere egen rettsstilling. Skatte-
direktoratet anbefaler i stedet objektive krav, her-
under til areal, for å avgjøre hva som utgjør en 
«fullverdig bolig». Dette underbygges av hensy-
net til klarhet og likebehandling. Også Regnskap 
Norge støtter alternativet med arealkrav og skri-
ver «at det prinsipielt riktige i denne forbindelse 
er at det i lov og forskrift stilles noen klare minste-
krav og objektive vilkår til begrepet ‘fullverdig 
bolig’».

Departementet er enig i at det må stilles objek-
tive krav til boligen. Det vil i større grad ivareta hen-
synene til likebehandling og forutberegnelighet for 
representantene og det vil være enklere å prakti-
sere for skatte- og folkeregistermyndighetene. Det 
vil også være enklere for de som administrerer 
pendlerboligordningene å kunne bygge på faste kri-
terier ved tildelingen av pendlerboliger.

Ved skjønnsmessige vurderingstemaer vil det 
kunne være krevende å ivareta et husstands-
perspektiv der husstanden bor fast i pendler-
boligen sammen med representant mv. og boligen 
på hjemstedet brukes i begrenset utstrekning. 
Kontrollmulighetene for skatte- og folkeregister-
myndighetene blir også dårligere ved skjønns-
messige vurderingstemaer. Skattedirektoratet har 
videre pekt på utfordringer ved at faktiske 
omstendigheter endres med tiden. En husstands 
boligbehov vil variere med antallet husstands-
medlemmer og deres alder.

Videre vil skjønnsmessige vurderinger kompli-
seres ytterligere der representanten mv. eier egen 
bolig og leier denne delvis ut. Det må da tas stilling 
til om det øvrige arealet og delt fellesareal er til-
strekkelig for å ivareta hele husstandens bolig-
behov etter særreglene. Departementet bemerker 
også at skjønnsmessige vurderinger av boligen på 
hjemstedet vil skille seg fra de alminnelige reglene 
som bygger på objektive målbare kriterier.

Departementet mener etter dette at det må 
oppstilles objektive og målbare kriterier for hva 
som anses som «fullverdig bolig» for represen-
tanten mv. med husstand.

Departementet mener at en objektiv nedre 
grense for boligen på hjemstedet, bør ta utgangs-
punkt i at tildelte pendlerboliger normalt anses 
som en «selvstendig bolig» etter skatte- og folke-
registerreglene. Leilighetene er av varierende 
størrelse, men som regel er de minst 40 kvadrat-
meter og oppfyller øvrige krav etter forskrift til 
skatteloven § 3-1-4 og forskrift til folkeregister-
loven § 5-3-4.

For at selvstendig bolig på arbeidsstedet skal 
kunne utgjøre en pendlerbolig etter de alminne-
lige reglene, må pendlerens familie bo på hjem-
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stedet, eller så må pendleren ha overveiende 
døgnhvile i en selvstendig bolig på hjemstedet. 
Alternativt må pendleren oppfylle sammen-
ligningsregelen, som krever tre års botid og dob-
belt så stor bolig på hjemstedet. Denne regelen 
gjelder for enslige pendlere og pendlende ekte-
feller uten barn.

Regnskap Norge mener prinsipielt at «regel-
verket bør være så likt som mulig uavhengig den 
enkelte skattepliktiges posisjon, stilling og verv». 
Også Skattedirektoratet anbefaler at politikere 
underlegges de alminnelige reglene for bosteds-
registrering i Folkeregisteret og skattemessig 
bosted etter skatteloven. Skattebetalerforeningen 
mener at det bør stilles like krav til bosituasjonen 
på hjemstedet for representanter mv. og alminne-
lige pendlere.

Økt likebehandling med andre som pendler til 
selvstendig bolig på arbeidsstedet, taler for at sær-
reglene stiller de samme vilkårene som i sammen-
ligningsregelen. Det ville tilsi krav om tre års botid 
og at boligen på hjemstedet er dobbelt så stor som 
pendlerboligen i Oslo-området. En slik særregel vil 
verne om en fast og etablert bolig på hjemstedet, 
og redusere muligheten for å tilpasse bosituasjo-
nen kort tid før en tiltrer det politiske vervet.

Departementet er imidlertid av den oppfatning 
at en slik sammenligningsregel vil kunne gi tilfel-
dige utslag, ettersom representanter mv. i liten 
grad kan påvirke størrelsen på pendlerboligen 
som tildeles. Videre vil krav om at ev. familie blir 
igjen på hjemstedet vanskeliggjøre politisk delta-
kelse fra representanter mv. med familie. I tillegg 
er det lagt til grunn at vervene normalt er til hin-
der for overveiende døgnhvile i bolig på hjem-
stedet. Representantordningsutvalget og presi-
dentskapet har videre lagt til grunn at det skal 
være mulig for representanter mv. å bo fast med 
familien i pendlerboligen og bo i en større bolig i 
Oslo-området, uten å miste pendlerstatus. Depar-
tementet foreslår på denne bakgrunn at det opp-
stilles et særlig arealkrav til boligen på hjemstedet 
for representanter mv.

I høringen ble det foreslått at det nærmere inn-
holdet av «fullverdig bolig», skulle bygge på 
reglene om «selvstendig bolig» i folkeregister- og 
skatteregelverket. Det innebærer et krav om 
minst 30 kvadratmeter og ytterligere 20 kvadrat-
meter per husstandsmedlem over 15 år. Regnskap 
Norge er kritisk til å innføre «fullverdig bolig» som 
et nytt begrep i skatte- og folkeregisterregel-
verket. Det forklares med at det foreslåtte 
meningsinnholdet ligger tett opp til forståelsen av 
«selvstendig bolig» som allerede er definert i 
skatte- og folkeregisterreglene.

Departementet er enig i at forslaget om areal-
krav i høringsnotatet i stor grad tilsvarer definisjo-
nen av «selvstendig bolig». Etter en ny vurdering 
mener departementet at arealkravet i særreglene 
bør innrettes på en annen måte. Det foreslås at det 
som hovedregel skal gjelde ett fast minste-areal-
krav for at boligen skal kunne anses som «full-
verdig». Samtidig foreslås det to særordninger for 
å ivareta grupper med behov for tilpasninger i en 
overgangsperiode.

Departementet foreslår at «fullverdig bolig» 
skal forstås som en boenhet på minst 35 kvadrat-
meter internt bruksareal. Boenheten skal være til 
boligformål, være låsbar og ha innlagt vann og 
avløp. Som hovedregel må en disponere en slik 
boenhet eksklusivt gjennom et eie- eller leie-
forhold alle ukens dager.

Kravet på 35 kvadratmeter foreslås å gjelde uav-
hengig av om representanten mv. er enslig eller har 
samboer/ektefelle/barn. For enslige represen-
tanter mv. vil arealkravet være litt høyere enn for-
slaget i høringsnotatet, mens for et samboerpar/
ektepar med barn under 15 år vil arealkravet være 
15 kvadratmeter mindre enn det som ble foreslått i 
høringen. Sammenlignet med alminnelige regler 
vil et arealkrav på 35 kvadratmeter være gunstigere 
for enslige representanter mv., hvor det normalt 
kreves at boligen på hjemstedet er eid av skattyter 
og er dobbelt så stor som pendlerboligen, samt et 
krav om botid på tre år. Arealkravet vil også være 
gunstig for representanter mv. som bor med fami-
lie, i lys av at de kan bo fast med representanten 
mv. i pendlerboligen. Videre økes ikke arealkravet 
med husstandens størrelse slik høringsnotatet og 
de alminnelige reglene legger opp til.

Der en representant mv. eier boligen på hjem-
stedet og leier denne delvis ut, fastholder departe-
mentet høringsnotatets forslag om økt arealkrav 
for boligen på hjemstedet med 20 kvadratmeter 
internt bruksareal for hver ytterligere beboer/
leietaker over 15 år. Dette er for å sikre at boligen 
kan anses som «fullverdig» selv om deler av den 
også brukes av andre. Det betyr for eksempel at 
boligen på hjemstedet må være 55 kvadratmeter 
(35 + 20) ved delvis utleie til én leietaker.

Etter departementets oppfatning vil dette for-
slaget ivareta behovet for like regler for represen-
tanter uavhengig av økonomisk stilling og livs-
situasjon, samtidig som det tas høyde for et 
husstandsperspektiv. Det legges ikke opp til en 
konkret vurdering av den enkeltes familie-
situasjon og eventuelle endringer under funk-
sjonsperioden(e).

Departementet antar at de fleste represen-
tanter mv. som er etablert i en bolig på hjem-
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stedet, vil kunne opprettholde dette som bosted 
med et arealkrav på 35 kvadratmeter.

Departementet foreslår at kravene til «full-
verdig bolig», herunder økt arealkrav ved delvis 
utleie av eid bolig, tas inn i forskrift til skatteloven 
og i forskrift til folkeregisterloven.

I byområder der boligmarkedet er presset, kan 
det være mer vanlig å bo i små leiligheter. Videre 
kan enkelte representanter mv. av ulike grunner 
være etablert i et rom i bofellesskap. Disse repre-
sentantenes behov for å opprettholde bolig på 
hjemstedet vil i stedet bli ivaretatt gjennom to sær-
ordninger. Det er likevel naturlig å anta at de fleste 
representanter mv. normalt ikke innretter seg med 
boliger under 35 kvadratmeter på lengre sikt.

Særordning for representant mv. som er etablert 
i mindre bolig

For representanter mv. etablert i en bolig som 
ikke oppfyller arealkravene i hovedregelen, fore-
slår departementet en særordning for mindre 
boenheter. Dette kan være aktuelt for represen-
tanter mv. som er etablert i en liten leilighet, for 
eksempel enslige eller par uten barn.

I høringsnotatet ble det foreslått en unntaks-
ordning etter søknad til folkeregistermyndig-
hetene. Den skulle gjelde representant mv. med 
husstand som har vært bosatt i boligen i minst tre 
år når pendlingen tar til, dersom bosituasjonen er 
rimelig utfra representantens livssituasjon, alder 
mv. Skattedirektoratet mener at innføring av slike 
søknadsordninger i utgangspunktet ikke er å 
anbefale. Det vil skape en forventning om at ved-
tak skal være bindende overfor skattemyndig-
hetene og kreve ekstra administrativ oppfølgning 
fra folkeregister- og skattemyndighetene, arbeids-
giver og den enkelte politiker.

Departementet ser at en søknadsordning med 
et skjønnsmessig vurderingstema vil være admi-
nistrativt krevende for myndighetene. En skjønns-
messig unntaksordning vil også svekke forut-
beregneligheten for representantene mv. og øke 
risikoen for forskjellsbehandling.

Departementet mener derfor at det ikke bør 
innføres en ordning med søknad. I stedet fore-
slås det at mindre boliger kan kvalifisere som 
«fullverdig bolig» på nærmere vilkår. Dette betyr 
at en representant mv. som er etablert i en slik 
bolig på tiltredelsestidspunktet, kan anses bosatt 
der etter særreglene. Det stilles krav om at det 
er en boenhet, og at vedkommende har bodd i 
boligen i minst seks måneder før tiltredelsen. 
Eventuelle endringer i familiesituasjonen under 
funksjonsperioden får ingen betydning.

For å redusere muligheten til å tilpasse bositu-
asjon på hjemstedet for å oppnå skattefri pendler-
bolig over flere funksjonsperioder, vil dette kun 
gjelde for den første funksjonsperioden. For stats-
råder og øvrig politisk ledelse i departementene 
og ved Statsministerens kontor vil funksjons-
perioden være regjeringens funksjonsperiode. 
For stortingsrepresentanter vil funksjonsperioden 
være den enkelte stortingsperiode. Etter endt 
funksjonsperiode må representanten mv. oppfylle 
hovedregelen om å disponere en fullverdig bolig 
på 35 kvadratmeter for å opprettholde bosted etter 
særreglene.

Tidskravet for å anses etablert på hjemstedet 
er etter forslaget i høringen redusert fra tre års 
botid til seks måneders botid. Det foreslås at 
kravet om botid på seks måneder ikke skal gjelde 
for vararepresentanter, statsråder, statssekretærer 
og politiske rådgivere i departementene og ved 
Statsministerens kontor. Begrunnelsen for unn-
taket er at en ved slike verv kan måtte tiltre på 
kort varsel sammenlignet med stortingsrepresen-
tanter som stiller til valg. Det vises til at nomina-
sjonsprosessene gjennomføres i god tid før 
stortingsvalget. Seks måneder kan gi rom for å til-
passe bosituasjonen før tiltredelse på Stortinget, 
men det legges til grunn at seks måneder botid er 
rimelig i lys av at særordningen kun vil gjelde 
første funksjonsperiode.

Departementet legger opp til at vilkårene for 
«fullverdig bolig» for mindre boenheter reguleres 
i forskrift til skatteloven og forskrift til folke-
registerloven.

Særordning for representant mv. som er etablert 
i bofellesskap

Der en representant mv. kun disponerer deler av 
en boenhet eksklusivt, for eksempel gjennom et 
rom i en bolig, vil dette som hovedregel ikke kvali-
fisere som en «fullverdig bolig». Utvalget åpner 
imidlertid for at et rom i et bofellesskap på like vil-
kår, bør kunne kvalifisere som en «fullverdig 
bolig» på hjemstedet. Samtidig har utvalget uttalt 
at leie av rom i foreldres eller bekjentes bolig ikke 
skal gi grunnlag for bosted. Utvalget ser med det 
for seg en begrenset adgang til å anse rom i 
andres bolig som bosted etter særreglene. Dette 
antas først og fremst å være aktuelt for unge 
representanter mv. som på tiltredelsestidspunktet 
ikke er etablert i egen bolig, men leier rom i et 
studentkollektiv. Det vil komplisere regelverket å 
ta hensyn til slike særlige boformer. I høringsno-
tatet ble det foreslått at slike boformer skulle iva-
retas gjennom en søknadsordning til folke-
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registermyndigheten. Dette skulle forebygge til-
pasninger i strid med formålet med pendlerbolig-
ordningene og sikre at boformen er reell.

Skattedirektoratet har uttalt at de ikke anbefa-
ler en slik søknadsordning, og foreslår i stedet at 
vilkårene etter forslaget ivaretas gjennom flytte-
meldingen. I en flyttemelding kan det kreves at 
representanten legger frem dokumentasjon på at 
vilkårene for unntaket er oppfylt. Skattedirektora-
tet viser til at dette vil gjøre saksbehandlingen 
mer effektiv, og forhindre misforståelser.

Departementet støtter dette, og foreslår å gå 
bort fra høringsnotatets forslag om søknadsbasert 
unntak for bofellesskap. I stedet foreslår departe-
mentet nærmere vilkår for når en representant mv. 
etablert i bofellesskap, kan anses bosatt der etter 
særreglene. I likhet med forslaget i høringsnotatet 
legger departementet til grunn at denne ordningen 
kun skal gjelde for enslige representanter mv. med 
eksklusiv bruksrett til minst ett soverom i en 
boenhet, der øvrige arealer (utenom soverom) er 
felles. Videre må alle beboere betale en forholds-
messig andel av leie- eller eierkostnader og eventu-
elle andre fellesutgifter på alminnelige betingelser.

Departementet opprettholder også at ordnin-
gen må avgrenses mot bofellesskap med familie-
medlemmer eller andre nærstående, dvs. at boen-
heten må deles med person(er) over 18 år som 
ikke er husstandsmedlemmer eller i nær slekt 
med representanten mv. i rett opp- eller ned-
stigende linje (besteforeldre, foreldre, barn og 
barnebarn). Dette vil sikre at rom i nærståendes 
bolig eller rom i foreldres bolig, ikke kan anses 
som et bofellesskap som kvalifiserer til «fullverdig 
bolig» og bosted etter særreglene. Etter departe-
mentets syn er det ikke mulig å avgrense mot 
bokollektiv med «bekjente», slik Representant-
ordningsutvalget har pekt på.

For at ordningen skal treffe etablerte bositua-
sjoner før tiltredelse, foreslås det også her et krav 
til botid før tiltredelse på minst seks måneder for 
stortingsrepresentanter. Hensynene bak kravet til 
botid for mindre boenhet, omtalt ovenfor, gjør seg 
tilsvarende gjeldende her.

Videre foreslår departementet at ordningen 
kun skal gjelde den første funksjonsperioden.

Av hensyn til at denne regelen skal være 
enkel, foreslås det ingen arealkrav til boenheten. 
Dette er en forenkling sammenlignet med 
høringsforslaget.

Departementet legger opp til at vilkårene for 
«fullverdig bolig» gjennom bofellesskap reguleres 
i forskrift til skatteloven og i forskrift til folke-
registerloven.

5.6 Krav om utgifter til boligen 
på hjemstedet

5.6.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Utvalget mener at særreglene om bosted bør 
knyttes til faktisk bosted. De skriver at et vilkår 
om eie- eller leieforhold vil bidra til å «sikre at 
boligen disponeres over noe tid og med et ele-
ment av innsats og forpliktelse, og dermed at 
stortingsrepresentanten har sitt faktiske bosted 
på adressen».

For å sikre at et eie- eller leieforhold er reelt, 
skriver utvalget at det for eksempel kan stilles 
krav om at leieforholdet er på markedsmessige 
vilkår. Leie av rom i foreldres eller bekjentes 
bolig skal derimot ikke gi grunnlag for bosteds-
registrering etter særregelen. Også vederlagsfri 
bruk av bolig, herunder slik bruk av foreldre-
hjem eller kårbolig, gir en for svak tilknytning til 
hjemstedet for å kunne forsvare en særregel for 
representanter mv. Utvalget mener derimot at 
bolig i form av «kollektiv eller andre delte 
boformer hvor flere bor sammen på like vilkår», 
bør kvalifisere til bostedsregistrering etter sær-
regelen.

Presidentskapet legger også til grunn at det 
må foreligge et eie- eller leieforhold til boligen på 
hjemstedet for at bosted etter særregelen skal 
være aktuelt. De peker på at enkelte problem-
stillinger bør utredes nærmere, og uttaler «at det 
er representantens ektefelle eller samboer som 
eier eller leier boligen på hjemstedet, at boligen er 
ektefelles eller samboerens tjenestebolig, eller at 
det er inngått kårkontrakt, kan ikke være til 
hinder for at representanten anses som pendler».

5.6.2 Høringsforslaget og 
høringsinstansenes syn

I høringsnotatet er det foreslått at boligen på 
hjemstedet må disponeres gjennom et eie- eller 
leieforhold på alminnelige vilkår. Det skal være 
uten betydning hvem i husstanden som er oppført 
som eier eller leier. Videre er det foreslått at bolig 
på hjemstedet som er ektefellens tjenestebolig 
eller der det er inngått kårkontrakt, skal likestilles 
med eie- eller leieforhold på alminnelige vilkår. 
Der leie av rom i bofellesskap oppfyller kravene til 
«fullverdig bolig», er det foreslått at kravet om 
alminnelige vilkår innebærer at alle beboere 
betaler sin forholdsmessige andel av alminnelig 
leie og øvrige felleskostnader for boligen.
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Skattedirektoratet har ingen innvendinger til 
de konkrete forslagene til krav om utgifter, men 
mener det bør vurderes om de samme reglene 
bør gjelde generelt for alle pendlere.

Direktoratet peker på at vilkåret om å dispo-
nere «fullverdig bolig» gjennom et eie- eller leie-
forhold på alminnelige vilkår langt på vei vil være 
en lovfesting av det som følger av tidligere skatte-
praksis. Forslaget innebærer imidlertid en inn-
stramming ved at det ikke lenger vil være til-
strekkelig at skattyter enten dekker løpende kost-
nader i nærståendes bolig eller blir fordels-
beskattet etter skatteloven § 5-20. Videre pekes 
det på at kravene til boligen på hjemstedet avviker 
noe fra Skatteklagenemndas tolkning av mer-
kostnadsvilkåret.

Skattedirektoratet viser også til at kravet om 
reelt eie- eller leieforhold på alminnelige vilkår, vil 
innebære til dels nye vilkår i folkeregisterregel-
verket. Dette er i dag kun aktuelt ved vurdering av 
sammenligningsregelen etter forskrift til folke-
registerloven § 5-3-3 femte ledd.

5.6.3 Departementets vurderinger 
og forslag

For å oppnå bosted (og pendlerstatus) etter gjel-
dende særregler stilles det ikke krav om at repre-
sentanten mv. har utgifter til boligen på hjemstedet. 
Det er heller ikke krav om et eie- eller leieforhold. 
På samme måte som i de alminnelige pendler-
reglene følger kravet om utgifter til bolig på hjem-
stedet i stedet av merkostnadsvilkåret i skatteloven 
§ 6-13 og § 5-15 første ledd bokstav q. Til innholdet 
i merkostnadskravet viser flere høringsinstanser til 
nylig avsagt vedtak fra Skatteklagenemnda. 
Nemnda legger til grunn at det ikke kan utledes et 
generelt krav om markedsmessige kostnader til 
bolig på hjemstedet fra merkostnadsvilkåret.

Utvalget foreslår et utgiftskrav til bolig på 
hjemstedet i særreglene. De mener at et krav om 
å disponere boligen på hjemstedet gjennom et eie- 
eller leieforhold på markedsmessige vilkår, i 
større grad vil sikre at særregelen gis anvendelse 
for representanter mv. som har etablert en reell 
bosituasjon på hjemstedet.

I høringsnotatet ble det derfor foreslått at en 
merkostnadsvurdering for representanter mv. tas 
inn i særlige bostedsregler. På denne måten blir 
utgifter til bolig på hjemsted et inngangsvilkår for 
pendlerstatus etter særreglene og gis samtidig 
virkning for den skattemessige behandlingen av 
pendlerboligen. Etter gjeldende regler vil en 
representant mv. kunne oppnå bosted uten å ha 
utgifter til bolig på hjemstedet, samtidig som utgif-

ter er en forutsetning for skattefri pendlerbolig. 
Forslaget vil derfor ta bort denne forskjellen mel-
lom bostedsregel og merkostnadsvilkåret og der-
med gi enklere regler.

Departementet fastholder forslaget i 
høringsnotatet om å innta et krav til utgifter til 
boligen på hjemstedet i form av et eie- eller leie-
forhold. Departementet er enig med utvalget i at 
eie eller leie av bolig normalt vil ha en så stor 
privatøkonomisk konsekvens, at en nær tilknyt-
ning til boligen foreligger. Krav til eie- eller leie-
forhold følger også av sammenligningsreglen for 
alminnelige pendlere.

Utvalget viser til markedsmessige vilkår. Det 
er ikke alltid klart hva som utgjør markeds-
messige vilkår. Det sentrale i denne sammenheng 
er at det foreligger alminnelige eier- og kontrakts-
forhold som tilsvarer det uavhengige parter ville 
avtalt. Departementet opprettholder derfor kravet 
om et leie- eller eieforhold på «alminnelige vilkår». 
Departementet legger til grunn at det vanligvis er 
greit å fastslå om avtalt leie bygger på alminnelige 
vilkår. Det avgjørende etter særreglene vil være at 
en leieavtale er inngått på alminnelige vilkår for 
disponering av en bolig alle ukens dager. I tråd 
med forslaget i høringsnotatet vil det være uten 
betydning om den som er oppført som eier eller 
leietaker er representanten mv. selv eller repre-
sentantens mv. ektefelle eller samboer.

Forslaget innebærer for eksempel at en repre-
sentant mv. som bor vederlagsfritt eller leier til 
åpenbart gunstige betingelser, ikke vil oppnå 
bosted etter særreglene. Departementet bemer-
ker at leie eller vederlagsfri bruk av rom i 
foreldrehjem kan gi pendlerstatus etter alminne-
lige regler også for representanter mv. som er 
under 22 år, etter nærmere vilkår i forskrift til 
skatteloven § 3-1-3. Dette gir imidlertid ikke rett 
til skattefri pendlerbolig.

Der leie av rom i bofellesskap kvalifiserer som 
bosted etter særreglene, se punkt 5.5.4, reguleres 
dette konkret. Kravet om «alminnelige vilkår» 
innebærer her at alle beboere må betale sin for-
holdsmessige andel av en alminnelig leie og 
øvrige felleskostnader for boligen. Det foreslås å 
anvende begrepet «like vilkår» om dette forholds-
messige utgiftskravet i forskrift til skatteloven og 
forskrift til folkeregisterloven.

Departementet antar at et krav om utgifter til 
boligen på hjemstedet ikke vil by på særlige utfor-
dringer for folkeregistermyndigheten. Utgifter til 
bolig er allerede et vilkår myndigheten må ta stil-
ling til ved vurdering av bosted etter den såkalte 
sammenligningsregelen i forskrift til folke-
registerloven § 5-3-5 femte ledd.
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Presidentskapet peker på at det forhold at 
boligen på hjemstedet er ektefellens eller samboe-
rens tjenestebolig eller det er inngått kårkontrakt, 
ikke kan være til hinder for at representanten 
anses som pendler. Der boligen på hjemstedet er 
en tjenestebolig for ektefelle, vil eventuell skatte-
pliktig fordel (basert på antatt markedsleie) skatt-
legges som lønn. Kårkontrakter er et etablert 
institutt for oppgjør ved salg av gårds- eller skog-
bruk, der selger gis en livsvarig borett (kår) på 
gården (kårbolig). Kårkontrakter er særskilt regu-
lert i skattereglene. Departementet viser til det 
presidentskapet sier om at tjenestebolig og kår-
kontrakt står i en særstilling. På denne bakgrunn 
fastholder departementet forslaget i høringsnota-
tet om at slike boformer likestilles med eie-/leie-
forhold på alminnelige vilkår, som dermed gir rett 
til bosted etter særreglene.

Som Skattedirektoratet peker på, vil vilkåret om 
å disponere «fullverdig bolig» gjennom et eie-/leie-
forhold på alminnelige vilkår i særlige bosteds-
regler ha implikasjoner for noen tilfeller. For det 
første vil muligheten til å få bosted gjennom dek-
ning av løpende kostnader i nærståendes bolig (det 
såkalte nærståendeunntaket) fjernes, jf. skatte-
loven § 7-1 og § 5-20 tredje ledd. Videre fjernes 
adgangen til å få bosted på hjemstedet gjennom å 
bli fordelsbeskattet for fri bruk av andres bolig 
etter skatteloven § 5-20 tredje ledd som kapital-
inntekt (sats 22 pst.). Slike finansieringsformer kan 
ikke anses som eie- eller leieforhold på alminnelige 
vilkår. Departementet bemerker at slike bosituasjo-
ner er egnet til å skape tvil rundt faktisk bosted for 
representant mv. med husstand, og gir rom for 
tilpasningsmuligheter. Den foreslåtte innstram-
mingen vil etter departementets vurdering derfor 
harmonere med utvalgets anbefaling om å knytte 
særreglene til reelle bosituasjoner på hjemstedet.

Det vises til forslag til ny § 3-5 første ledd i 
skatteloven og folkeregisterloven § 5-4 første ledd. 
For kravet til utgifter i bofellesskap legger depar-
tementet opp til at dette fremgår som et krav om 
«like vilkår» i forskrift til skatteloven og forskrift 
til folkeregisterloven.

5.7 Krav om besøkshyppighet

5.7.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Utvalget skriver at «[h]yppighet av hjemreiser 
kan indikere om boligen brukes tilstrekkelig til at 
stortingsrepresentanten kan anses å ha sitt fak-
tiske bosted på hjemstedet». Samtidig pekes det 
på at «spesielle forhold kan imidlertid gi grunnlag 

for sjeldnere hjemreiser, og det bør være mulig 
for stortingsrepresentanter å benytte boligen på 
hjemstedet i forskjellig grad uten å miste retten til 
pendlerbolig». Utvalget konkluderer med at det 
ikke bør stilles vilkår om besøkshyppighet i 
reglene for tildeling av pendlerbolig.

5.7.2 Høringsforslaget
I høringsnotatet ble det vektlagt at et krav om 
besøkshyppighet vil kunne sikre en viss realitet 
ved at egen bolig på hjemstedet faktisk benyttes i 
noen grad. Et krav om antall besøk til hjemmet 
bidrar også til at tilknytningen til hjemstedet/valg-
distriktet opprettholdes. Det er trukket frem som 
et viktig hensyn bak særreglene. I høringsnotatet 
ble det foreslått et krav om tre hjemreiser årlig for 
å opprettholde bosted der etter særreglene. Dette 
tilsvarer minstekravet for familiependlere etter de 
alminnelige skattereglene.

5.7.3 Høringsinstansenes syn
Skattedirektoratet støtter høringsnotatets forslag 
til krav om besøkshyppighet. Etaten skriver 
videre at det er praktisk og klargjørende at regle-
nes inntas i forskrift og at kravet «vil bidra til for-
enkling ved at det skapes større likhet med almin-
nelige regler». Advokatforeningen og Skattebetaler-
foreningen har ingen innvendinger mot foreslått 
krav om besøkshyppighet. Regnskap Norge mener 
på prinsipielt grunnlag at reglene for alminnelige 
pendlere og representanter mv. bør være like.

5.7.4 Departementets vurderinger 
og forslag

Gjeldende særregler skiller seg fra de alminnelige 
reglene ved at de ikke stiller krav om reiser til 
hjemsted (besøkshyppighet). I de alminnelige 
pendlerreglene er kravene til besøkshyppighet 
ikke strenge. For enslige pendlere kreves besøks-
reiser normalt hver tredje uke mens det for 
familiependlere er et krav om normalt tre til fire 
hjemreiser i året.

I tråd med vurderinger i høringsnotatet ser 
departementet at stortingsverv mv. kan skape 
pendlersituasjoner over lengre avstander enn det 
som normalt vil være tilfellet i arbeidslivet for 
øvrig. Et krav om besøkshyppighet kunne vært 
relativt, for eksempel med krav til færre besøks-
reiser for representanter mv. med bolig i Finn-
mark enn for representanter mv. fra Østfold. Det 
ville antakelig gitt representanter mv. med bosted 
langt unna Stortinget mulighet til å utøve stor-
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tingsvervet på likere vilkår, jf. utvalgets første 
prinsipp. Et slikt regelverk ville imidlertid blitt 
komplisert å praktisere. Det ville heller ikke har-
monere med de krav til reisehyppighet som opp-
stilles for andre pendlere i tilsvarende situasjon, jf. 
utvalgets fjerde prinsipp.

Et skjerpet krav til å disponere en «fullverdig 
bolig» gjennom et eie- eller leieforhold på almin-
nelige vilkår vil kunne sikre en viss realitet i at det 
foreligger en egen privat bolig på hjemstedet. 
Etter departementets oppfatning vil krav om et 
antall besøksreiser bidra til å sikre at boligen fak-
tisk benyttes i noen grad.

Representantordningsutvalget peker på at 
boligen på hjemstedet bør bidra til å opprettholde 
og styrke kontakten med valgdistriktet eller hjem-
stedet. Et krav om besøkshyppighet vil stemme 
godt overens med en viss grad av tilstedeværelse 
på hjemstedet eller i valgdistriktet. Videre vil kra-
vet om å eie eller leie egen bolig på hjemstedet 
normalt kreve en viss innsats og tilstedeværelse 
fra representantens side for å ta vare på boligen. 
Etter departementets syn tilsier hensynet til like 
vilkår for å utøve vervet uavhengig av geografisk 
tilhørighet og livssituasjon at kravene ikke er for 
strenge.

Departementet fastholder forslaget om å stille 
krav om antall besøksreiser tilsvarende minste-
kravet for familiependlere, som ledd i et skjerpet 
disponeringskrav. Det vil gjelde uavhengig av sivil 
status og familiesituasjon. Det vil si at represen-
tanten mv. normalt må ha tre hjemreiser i året for 
at boligen på hjemstedet skal kvalifisere som 
bosted etter særregelen. En viser også til at pend-
lere under Stortingets og regjeringens pendler-
ordninger kan få dekket minst én hjemreise hver 
uke. Det tilsier at tre hjemreiser i året er et rime-
lig krav.

Departementet legger opp til at kravet om 
besøksreiser inntas i forskrift til skatteloven og 
forskrift til folkeregisterloven.

5.8 Flytting

5.8.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Utvalget skriver at gjeldende adgang til å flytte 
mellom boliger utenfor avstandskravet bør lov-
festes i særreglene om bosted i folkeregisterloven 
og i skatteloven. Videre foreslår utvalget å endre 
gjeldende regel, slik at rett til bosted etter sær-
regelen også skal kunne omfatte representanter 
som ved tiltredelsen var bosatt i Oslo-området, 

men «som i løpet av funksjonsperioden etablerer 
seg i bolig på et sted utenfor avstandskravet».

Presidentskapet gir samtidig uttrykk for en 
bekymring for tilpasninger ved at en kan leie ut 
egen bolig i Oslo-området og på den måten oppnå 
rett til pendlerbolig.

5.8.2 Høringsforslaget
I høringsnotatet ble det foreslått å lovfeste at 
representant mv. kan flytte mellom boliger utenfor 
avstandskravet og beholde bosted etter sær-
regelen. I tillegg åpnet høringen opp for at repre-
sentanter som flytter ut av Oslo-området (til bolig 
utenfor avstandskravet) under funksjonstiden, 
kan bli bostedsregistrert på nytt bosted etter sær-
reglene. Dette forutsetter at det er etablering i en 
«fullverdig bolig» på det nye bostedet utenfor 
Oslo-området og at øvrige vilkår er oppfylt. Den 
foreslåtte flytteadgangen medfører at skatte- eller 
folkeregistermyndighetene ikke har mulighet til å 
vurdere om flyttingen har en realitet og om for-
målet med pendlerboligordningen omgås. Eventu-
elle kontrollmekanismer må i stedet ivaretas gjen-
nom Stortingets og regjeringens egne regler for 
tildeling av pendlerboliger.

5.8.3 Høringsinstansenes syn
Skattedirektoratet er enig i at det er et behov for å 
lovfeste flytteadgangen i særreglene. Direktoratet 
er videre enig i at kontroll av om pendlerbolig-
ordningenes formål omgås, bør ivaretas gjennom 
Stortingets og regjeringens egne regler for til-
deling av pendlerboliger. Regnskap Norge støtter 
ikke forslaget om at representanter mv. etter til-
tredelsen «uten videre kan komme inn under sær-
reglene om bosted ved å kjøpe en bolig som ligger 
utenfor avstandskravet». De skriver at en slik 
adgang «innbyr til klare tilpasningsmuligheter for 
de som ved selve tiltredelsen av vervet ikke opp-
fyller vilkårene for pendlerstatus» og at det åpner 
for «tilpasninger som ikke fremstår som ønskelige 
eller heldige».

5.8.4 Departementets vurderinger 
og forslag

Gjeldende særregler regulerer ikke flyttesitua-
sjonen direkte. Reglene praktiseres slik at repre-
sentanter mv. som bytter bolig utenfor Oslo-
området (avstandskravet), kan beholde skatte-
messig bosted i henhold til særregelen. Represen-
tanter mv. som flytter ut av Oslo-området under 
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funksjonsperioden, er derimot ikke omfattet av 
særreglene.

For å skape forutsigbarhet med hensyn til sær-
reglenes anvendelsesområde, fastholder departe-
mentet høringsnotatets forslag om å lovregulere 
anvendelsen av særreglene i forbindelse med 
representanters mv. flytting.

I de tilfeller der en representant mv. allerede 
har bosted etter særreglene, og flytter mellom 
boliger utenfor avstandskravet, legges det til grunn 
at en bør kunne opprettholde pendlerstatus etter 
særreglene. Dette innebærer at en som allerede 
har pendlerstatus etter særregelen ved tiltredel-
sen, kan beholde denne dersom ny bolig også 
oppfyller vilkårene i særlige bostedsregler. Dette 
er også i samsvar med gjeldende skattepraksis og 
formålet med bostedsregler for pendlere. Repre-
sentant mv. må i slike tilfeller sende inn særskilt 
flyttemeldingsskjema.

Ved flytting ut av Oslo-området i funksjons-
perioden er situasjonen en annen. Det er her spørs-
mål om en kan etablere pendlerstatus (oppnå 
bosted etter særreglene) også etter tidspunktet for 
tiltredelse. Formålet med særreglene har vært å 
sikre at representanter mv. som må flytte til Oslo-
området som følge av det politiske vervet eller 
arbeidet, ikke skal måtte endre bosted fra sitt hjem-
sted til Oslo-området. For en representant mv. som 
er bosatt i Oslo-området, og som senere velger å 
flytte til for eksempel opprinnelig hjemkommune, 
vil flytting ut av Oslo-området ikke være en nødven-
dig følge av vervet. Flyttingen vil være motivert av 
andre grunner enn de hensyn som ligger bak sær-
reglene om bosted for pendlere.

Representantordningsutvalget uttaler at «blant 
annet på grunn av den usikkerheten om arbeids-
stedet som ligger i det å stille til stortingsvalg, er 
det rimelig at noen representanter flytter inn i 
eller tilbake til hjemkommunen først etter valget». 
Utvalget argumenterer videre for at stortings-
representanter som ikke har etablert seg med 
bolig på hjemstedet før de tiltrer, bør ha anledning 
til å bli bostedsregistrert i Folkeregisteret på ste-
det der de eventuelt skaffer seg bolig i løpet av 
valgperioden. I utvalgets delrapport er det også 
pekt på at representanter underveis i tiden på 
Stortinget kan «komme i en situasjon der det er 
aktuelt å skaffe seg bolig i en annen kommune, for 
eksempel som følge av endret familiesituasjon».

Departementet viser til at særreglene ikke er til 
hinder for at representanter mv. anskaffer bolig-
eiendom i distriktene i funksjonsperioden. Gjel-
dende regler hindrer kun at denne boligen kan reg-
nes som registrert og skattemessig bosted etter 
særreglene. I de tilfellene der en familie faktisk flyt-

ter ut av Oslo-området, vil de alminnelige bosteds-
reglene kunne gi grunnlag for pendlerstatus.

Departementet ser likevel at det kan være spe-
sielle situasjoner som tilsier at en representant 
mv. med bosted i Oslo-området, gis anledning til å 
komme inn under særreglene. Det kan for eksem-
pel være tilfeller hvor en under funksjonsperioden 
overtar en slektsgård i tidligere hjemdistrikt eller 
velger å skaffe bolig der på grunn av barns frem-
tidige skolegang.

Samtidig vil en slik adgang til å endre regis-
trert og skattemessig bosted etter tiltredelsen øke 
risikoen for at reglene utnyttes i strid med formå-
let med pendlerboligordningene. Slik forslaget i 
høringen er utformet, vil ikke skatte- eller folke-
registermyndighetene kunne kontrollere om eta-
bleringen av bosted er reell eller ikke. Så lenge en 
representant mv. velger å kjøpe eller leie en bolig 
utenfor avstandskravet (50 kilometer fra arbeids-
tedet) og boligen oppfyller øvrige vilkår i særlige 
bostedsregler, vil en kunne etablere pendlerstatus 
etter særreglene. Departementet viser her til pre-
sidentskapets merknad til utvalgets forslag om å 
videreføre adgangen i Stortingets regelverk til å 
tildele pendlerbolig til representanter som eier 
bolig i Oslo-området, dersom boligen leies ut i sin 
helhet:

«det bør legges en begrensning i regelen [Stor-
tingets regelverk] for å unngå at den kan utnyt-
tes til kommersielle formål eller til å omgå for-
målet med pendlerboligordningen.»

Representantordningsutvalget peker også på at 
det er viktig at «de som faktisk bor innenfor 
avstandskravet, ikke gis rett til pendlerbolig 
basert på en formell bostedsregistrering et annet 
sted i landet». Videre mener utvalget at for eksem-
pel fritidsbolig eller en bolig ervervet for investe-
ringsformål, ikke bør godtas som privat bolig etter 
særreglene.

I høringen har Regnskap Norge uttrykt bekym-
ring for en utvidelse av gjeldende regler for flyt-
ting ut av Oslo-området (avstandskravet). De viser 
til at en slik utvidelse av gjeldende rett «innbyr til 
klare tilpasningsmuligheter». Skattedirektoratet
har påpekt at kontrollmyndigheten etter forslaget 
bør ligge hos forvalterne av pendlerboligordnin-
gene, og ikke skatte- eller folkeregistermyndig-
heten.

Departementet er enig i at foreslått adgang til 
å etablere bosted utenfor Oslo-området under 
funksjonsperioden kan åpne for uønskede tilpas-
ningsmuligheter som skatte- og folkeregistermyn-
dighetene ikke kan kontrollere. I høringen er det 
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lagt til grunn at eventuelle kontrollmekanismer 
må ivaretas gjennom tildelingsreglene hos de som 
forvalter pendlerboligordningene. Til dette kan 
det vises til utvalgets delrapport hvor følgende 
fremgår:

«De økonomiske ordningene for stortings-
representantene må være regulert av tydelige, 
forståelige og godt kjente regler. Oppfølgning av 
brukerne og kontroll med ordningene må være 
så god at feil eller misbruk avdekkes. Misbruk 
av ordninger skal møtes med reaksjoner.»

Etablering av bosted i distriktet forutsetter at 
boligen oppfyller vilkårene i særreglene. For å 
skape god sammenheng mellom reaksjoner ved 
misbruk og den skattemessige behandlingen av 
tildelt pendlerbolig mv., mener departementet det 
bør knyttes nærmere vilkår til en slik endring av 
bosted. Dette vil også ivareta høringsinnspillene 
og presidentskapets bekymring for omgåelse.

Departementet foreslår derfor at ved flytting 
ut av Oslo-området under funksjonsperioden, skal 
en kreve en særskilt begrunnet flyttemelding, 
hvor representanten mv. må oppgi årsaken til flyt-
tingen. Det skal sikre at etableringen i distriktet er 
reell. Departementet viser til at en endring av 
bostedsadresse i Folkeregisteret uansett krever 
flyttemelding etter de alminnelige reglene. Videre 

vil dette gi skattemyndighetene mulighet til å 
foreta en realitetsvurdering ved eventuell kontroll.

For å unngå krevende, skjønnsmessige vur-
deringstemaer og sikre likebehandling, foreslår 
departementet å forskriftsfeste at følgende for-
hold kan kvalifisere til etablering av nytt bosted 
etter særreglene:
– Etablering av bosted i tidligere hjemdistrikt 

eller valgdistrikt
– Etablering av bosted i forbindelse med barne-

hage, skole eller utdanning for hjemmeboende 
barn

– Etablering av felles bolig med ektefelle som 
har eller har hatt bosted i distriktet

– Etablering av bosted mot slutten av funksjons-
perioden med sikte på fremtidig arbeid

Med distrikt siktes det i utgangspunktet til kom-
mune. For å unngå urimelige utslag av endringer i 
kommunegrenser og sikre en viss fleksibilitet, 
foreslår departementet at distrikt skal forstås som 
kommune og nærliggende områder.

Det vises til forslag til ny § 3-5 tredje ledd i 
skatteloven og folkeregisterloven § 5-4 tredje ledd. 
Departementet legger opp til at kvalifiserte grun-
ner for etablering av nytt bosted etter særreglene 
inntas i forskrift til skatteloven og forskrift til folke-
registerloven. I tillegg vil kravene til særskilt flytte-
melding inntas i forskrift til folkeregisterloven.
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6  Endringer i andre skatteregler for representanter mv.

6.1 Særskilt hjemmel for skattefri 
pendlerbolig

6.1.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Representantordningsutvalget peker på at skat-
tereglene for stortingsrepresentanters dispone-
ring av Stortingets pendlerboliger bør klargjøres 
og formidles bedre. Det vises blant annet til at det 
for statsministerboligen er lovfestet et eget skatte-
fritak i skatteloven § 5-15 første ledd bokstav n. 
Utvalget foreslår at det foretas en gjennomgang av 
skattemessige forhold knyttet til statens pendler-
boligordning, gjerne som en generell revisjon av 
skattereglene for dekning av losji på arbeids-
stedet. Hvordan eventuell utleie av boligen på 
hjemstedet påvirker skattefritaket, er særskilt 
nevnt.

Også presidentskapet imøteser en gjennom-
gang av skattemessige forhold knyttet til pendler-
bolig fra Stortinget.

6.1.2 Høringsforslaget
I høringsnotatet ble det foreslått å etablere en ny 
skatteregel i § 5-16 i skatteloven. Bestemmelsen 
regulerer vilkårene for skattefri bruk av pendler-
bolig for representanter mv. samt for skattefri 
bruk av statsministerboligen. Det ble foreslått at 
denne bestemmelsen knyttes til representant mv. 
og statsminister med skattemessig bosted etter 
særregelen i skatteloven.

Videre ble det foreslått å regulere en adgang 
til å leie ut eid bolig på hjemstedet uten at tildelt 
pendlerbolig blir skattepliktig. Den foreslåtte 
regelen tilsvarer utleieadgangen som gjelder for 
skattefri bruk av sikkerhetsbolig mv.

Det ble bedt om høringsinnspill på om utleie-
adgangen burde begrenses til skattefri utleie etter 
skatteloven § 7-2 første ledd bokstav a (utleie inn-
til halvparten av egen bolig regnet etter utleie-
verdi).

6.1.3 Høringsinstansenes syn
Skattedirektoratet uttaler at:

«Kontrollhensyn kan tilsi at det ikke bør være 
adgang til utleie, fordi det kan oppstå tvil om 
skattepliktige disponerer boligen. Dette gjel-
der særlig for enslige pendlere. I tillegg kan 
delvis utleie medføre at skattepliktige ikke har 
en normalkostnad til bolig på hjemstedet, slik 
merkostnadsvilkåret har vært praktisert. For 
andre pendlere kan dette innebære at mer-
kostnadsvilkåret ikke er oppfylt, og spørsmålet 
er om det bør gjelde noe annet for stortings-
representanter mv. enn for pendlere generelt. 
Skatteklagenemnda har imidlertid lagt til 
grunn at merkostnadsvilkåret kan være opp-
fylt, selv om boligen på hjemstedet er delvis 
utleid i pendlerboligsakene.»

Skattedirektoratet skriver at skattefritaket bør 
begrenses til utleieadgangen etter § 7-2 første 
ledd bokstav a, dvs. delvis utleie inntil halvparten 
av egen bolig. Det vises til forenklingshensyn, 
sammenhengen mellom særreglene om skatte-
messig og folkeregistrert bosted og president-
skapets ønske om å skape større klarhet i gjel-
dende regelverk. Direktoratet skriver:

«Dersom man skal tillate utleie av hele boligen 
i kortere perioder (bokstav b), vil man samtidig 
måtte presisere dette unntaket i regelen om 
bosted. Vår vurdering er at dette fort vil bidra 
til uklarhet og komplisere regelverket. (…) 
Hensynet til å skape klarhet i dette regelverket 
bør veie tungt, slik at utleie av større deler eller 
hele boligen for inntil 20 0000 kroner ikke bør 
omfattes av adgangen til skattefri utleie.»

Skattebetalerforeningen er av den oppfatning at det 
ikke er behov for strengere regler på området, og 
at det avgjørende bør være om en har tilstrekkelig 
del av boligen hjemme tilgjengelig til å oppfylle 
kravene til skattemessig bosted. Videre skriver de 
at det er viktig at de foreslåtte endringene ved-
rørende kravene til bosituasjonen på hjemstedet 
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ikke skaper usikkerhet om hva som er gjeldende 
rett, også for andre enn representanter mv. Etter 
Skattebetalerforeningens oppfatning bør reglene 
for representanter mv. og andre skattytere på 
dette punkt være like.

6.1.4 Departementets vurderinger 
og forslag

Departementet mener det vil være klargjørende å 
lovfeste vilkårene for skattefri pendlerbolig. En 
fastholder derfor forslaget i høringsnotatet om å 
innføre en egen bestemmelse om skattefritak for 
pendlerbolig i ny § 5-16 i skatteloven. Samtidig for-
slås det å flytte regelen om fri bruk av stats-
ministerboligen i skatteloven § 5-15 første ledd 
bokstav n til § 5-16. Reglene om fri bolig ved poli-
tiske verv på Stortinget og i regjeringen samles da 
på ett sted.

Departementet foreslår videre at den nye 
bestemmelsen om skattefritak for pendlerbolig 
skal gjelde for representanter mv. som har skatte-
messig bosted etter foreslått særregel i skatte-
loven § 3-5. Ved å knytte skattefritaksbestemmel-
sen til særregelen om bosted oppnås en god sam-
menheng i regelverket. Det gir forutsigbarhet for 
representantene mv. 

En representant mv. med bosted etter særre-
gelen vil da anses å ha nødvendig opphold utenfor 
hjemmet etter skattefritaksregelen. Videre vil dis-
poneringskravet sikre at representant mv. opprett-
holder bokostnader på hjemstedet. Denne koblin-
gen mellom bosted og skattefritak kan begrunnes 
gjennom de foreslåtte endringene i den særlige 
bostedsregelen som skal sikre reell tilknytning til 
en «fullverdig bolig» på hjemstedet, jf. punkt 5.3 til 
5.8. For representanter mv. som følger de almin-
nelige bostedsreglene, vil retten til skattefri pend-
lerbolig eller fradrag for merkostnader til pendler-
bolig måtte vurderes etter de alminnelige vilkår-
ene i skatteloven § 5-15 første ledd bokstav q (bok-
stav p etter forslaget) og § 6-13.

I høringsnotatet ble det videre foreslått at ny 
§ 5-16 i skatteloven skal regulere adgangen til 
utleie av boligen på hjemstedet. Det vil si i hvilket 
omfang en kan leie ut og samtidig ha skattefri 
pendlerbolig. Høringsnotatets forslag om adgang 
til delvis utleie av egen eid bolig tok utgangs-
punktet i tidligere skattepraksis. I etterkant av 
utarbeidelsen av høringsnotatet har det kommet 
et vedtak fra Skatteklagenemnda som fraviker tid-
ligere praksis fra skattekontoret på dette området.

Departementet fastholder at høringsnotatets 
forslag til regulering av representanters mv. 
utleieadgang har gode grunner for seg. Uavhen-

gig av dagens rettstilstand mener departementet 
det er nødvendig med klare og håndterbare ram-
mer for utleieadgangen innenfor skattefritaket for 
pendlerbolig. Det er særlig viktig at muligheten til 
å leie ut harmonerer med kravet om å disponere
en «fullverdig bolig». Et tydelig regelverk vil også 
være i tråd med anbefalinger fra Representant-
ordningsutvalget om at vilkårene for og begren-
singer av skattefritak ved stortingsrepresen-
tanters disponering av Stortingets pendlerboliger, 
bør klargjøres og formidles bedre.

Flere av høringsinstansene etterspør klar-
gjøring og forenkling også i de alminnelige pend-
lerreglene. Departementet viser til at dette lovfor-
slaget gjelder endringer i særreglene for repre-
sentanter mv. Endringer og klargjøringer i de 
alminnelige pendlerregler krever en større gjen-
nomgang som departementet vil måtte komme til-
bake til på et senere tidspunkt.

I høringen var det foreslått at skattefritaket for 
pendlerbolig forutsetter at representanten mv. 
ikke har skattepliktig utleieinntekt av eid bolig på 
hjemstedet etter § 7-2 første ledd. Bestemmelsens 
første ledd har regler som gjør det mulig å leie ut 
egen bolig skattefritt innenfor gitte rammer. Det 
er krav om at leieforholdet varer i 30 dager eller 
mer. Etter § 7-2 første ledd bokstav a gis det 
skattefritak for leieinntekter der eieren benytter 
minst halvparten av boligen til egen bruk, regnet 
etter utleieverdi. Etter bokstav b, er inntekter ved 
utleie av hele eller en større del av boligen skatte-
fri så lenge leieinntekten ikke overstiger 20 000 
kroner i inntektsåret.

Utleiereglene i skatteloven § 7-2 rammer inn 
inntekter av fast eiendom som kapitalinntekt når 
eieren bruker boligen som egen bolig. Ved pend-
ling må utleie av egen bolig ses i sammenheng 
med vilkåret om merkostnader og vilkåret om å 
disponere boligen etter bostedsreglene.

Kravet om merkostnader henger sammen 
med at kostnader til bolig er private kostnader 
etter § 6-1 annet ledd og i utgangspunktet ikke fra-
dragsberettiget. Videre er enhver privat fordel 
vunnet ved arbeid som hovedregel skattepliktig, 
jf. § 5-1 første ledd. Kostnader til bolig på arbeids-
stedet må derfor komme i tillegg til kostnader til 
bolig på hjemstedet.

De alminnelige bostedsreglene stiller krav om 
å disponere boligen på hjemstedet for at den skal 
kunne regnes som skattemessig bosted.

Utleie av bolig på hjemstedet reduserer hvor 
stor del av boligen pendleren selv kan disponere 
eksklusivt alle ukens dager. Rammene for skatte-
fri utleie etter skatteloven § 7-2 er derfor ikke all-
tid forenlige med å beholde boligen som skatte-
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messig bosted ved pendling. For eksempel vil en 
enslig pendler med liten bolig på hjemstedet nor-
malt ikke ha mulighet til å leie ut deler av boligen 
på hjemstedet og samtidig oppfylle disponerings-
kravet. Heller ikke vil utleie etter § 7-2 første ledd 
bokstav b om skattefri utleie av hele boligen på 
hjemstedet i perioder være forenlig med dispone-
ringskravet i bostedsreglene.

Forslaget til endringer i særlige bostedsregler 
for representanter mv. stiller, i tråd med utvalgets 
og presidentskapets anbefalinger, krav om å dis-
ponere «fullverdig bolig» på hjemstedet med klare 
arealkrav. Etter departementets syn er det derfor 
også nødvendig med klare rammer for adgangen 
til utleie innenfor skattefritaket. Departementet 
mener det vil gi en god sammenheng i regelverket 
å knytte utleieadgangen i pendlersituasjoner til 
gjeldende regler for skattefri utleie av egen bolig 
etter skatteloven § 7-2. Denne regelen har eksis-
tert lenge og er godt kjent.

Ved fremleie av bolig eksisterer det ingen til-
svarende rammer for utleie. Inntekt ved fremleie 
er også som hovedregel skattepliktig etter skatte-
loven § 5-1. Fremleie bryter med eksisterende 
systematikk for skattefri utleie. Departementet 
legger til grunn at fremleie ikke skal kunne kom-
bineres med skattefri pendlerbolig for represen-
tanter mv. Departement viser til at andre delte 
boformer er ivaretatt gjennom forslag om bofelles-
skap på like vilkår, jf. punkt 5.5.4.

Departementet foreslår på denne bakgrunn å 
videreføre forslaget i høringsnotatet, men med 
enkelte justeringer.

I høringen ble det bedt om innspill på om 
utleieadgangen burde begrenses til skattefri utleie 
etter skatteloven § 7-2 første ledd bokstav a (utleie 
inntil halvparten av egen bolig regnet etter utleie-
verdi). Dette støttes av Skattedirektoratet, som 
mener at hensynet til klare regler bør veie tungt.

Departementet er enig i dette og foreslår at 
utleieadgangen etter § 7-2 første ledd begrenses 
til bokstav a. Det vil si at det kun er adgang til 
delvis utleie av inntil halvparten av egen eid bolig 
beregnet etter utleieverdi. En slik mulighet til 
langtidsutleie av egen bolig på hjemstedet er til-
nærmet lik det som i dag gjelder for skattefri 
bruk av såkalte sikkerhetsboliger etter forskrift 
til skatteloven § 5-15-5 tolvte ledd.

Det har ingen betydning om boligen eies av 
representanten mv. selv eller ektefelle eller sam-
boer. Skattefri utleie av hele eller større deler av 
boligen på langtidsvilkår etter § 7-2 første ledd 
bokstav b eller korttidsutleie etter § 7-2 annet ledd 
siste punktum vil ikke være omfattet av utleiead-
gangen i bostedsregelen. Begrunnelsen er at slik 

annen utleie ofte ikke vil harmonere med kravet 
til å disponere boligen alle ukens dager.

Det vises til forslag til ny § 5-16 første ledd i 
skatteloven.

6.2 Endringer i særreglene om 
representanters besøksreiser

6.2.1 Representantordningsutvalget og 
Stortingets presidentskap

Utvalget mener at særregelen som definerer alle 
stortingsrepresentanters besøksreiser (hjem-
reiser) som yrkesreiser, bør videreføres. Utvalget 
viser til begrunnelsen fra Stortingets president-
skap (Innst. 225 S (2012–2013)) ved innføring av 
særregelen. Der peker en på utfordringene knyt-
tet til å vurdere om slike reiser skal behandles 
som en pendlerreise eller en tjenestereise. Repre-
sentantordningsutvalget bemerker at stortings-
representanter uansett er nødt til å vurdere og 
oppgi om en reise er en pendlerreise eller tjenes-
tereise. Det er fordi reisene dekkes ulikt i Stor-
tingets eget regelverk. Videre pekes det på at 
alminnelige pendlere og arbeidsgivere også må 
skille mellom disse typer av reiser. Når utvalget 
likevel mener det er nødvendig å videreføre sær-
regelen, er det for å sikre skattefri dekning av 
kostnader til parkering og hotell. Utvalget anser 
det urimelig at stortingsrepresentanter selv skal 
måtte betale parkering og eventuelt hotell på sine 
pendlerreiser. De peker særlig på stortings-
representanter som har lange pendlerreiser med 
bil og de som trenger langtidsparkering på fly-
plasser ved pendlerreiser med fly.

Utvalget foreslår imidlertid at Stortingets sats 
for kjøregodtgjørelse ved bruk av egen bil reduse-
res fra statens sats for tjenestereiser (5 kroner i 
2025) til 2,70 kroner per kilometer, for å signali-
sere at pendlerreisene har både et privat og et 
tjenstlig formål.

Stortingets presidentskap uttaler at kilometer-
godtgjørelse etter satsene for tjenestereiser i sta-
ten bør videreføres for representantenes besøks-
reiser til hjemmet. Presidentskapet peker på at 
reiser til hjemstedet har et delt formål, både å 
besøke familien og å delta i møtevirksomhet og 
arrangementer i hjemfylket som følge av stor-
tingsvervet.

6.2.2 Høringsforslaget og 
høringsinstansenes syn

I høringsnotatet ble det foreslått å videreføre sær-
regelen om at stortingsrepresentanters besøks-
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reiser til hjemmet skal anses som yrkesreiser. 
Dette vil sikre at eventuelle parkeringsutgifter 
eller hotellovernattinger på lange besøksreiser 
fortsatt kan dekkes skattefritt. For å ivareta at poli-
tikere gis like betingelser i utøvelse av sitt verv 
eller arbeid, ble det videre foreslått en forskrifts-
endring slik at anvendelsesområdet for sær-
regelen utvides til også å gjelde øvrige riks-
politikere.

Det er ikke innkommet høringsinnspill på 
dette punktet.

6.2.3 Departementets vurderinger 
og forslag

Stortingsrepresentanters besøksreiser anses skat-
temessig som yrkesreiser, jf. forskrift til skatte-
loven § 6-44-13 bokstav d. Det gir skattefri dek-
ning av kr 3,50 per kilometer i 2025. Særregelen 
innebærer en større adgang til skattefri dekning 
av besøksreisene for stortingsrepresentanter enn 
det som gjelder for alminnelige pendlere og med-
lemmer av regjeringen, statssekretærer og poli-
tiske rådgivere i departementene og ved Stats-
ministerens kontor. I henhold til Stortingets eget 
regelverk utbetales en kilometergodtgjørelse 
etter statens sats for tjenestereiser for reiser 
innenlands (kr 5,00 per kilometer i 2025). Diffe-
ransen på 1,50 kr per kilometer mellom statens 
sats for tjenestereiser og skattfri sats for yrkes-
reiser er skattepliktig inntekt for stortings-
representanten.

Regelen ble innført i 2013 på initiativ fra Stor-
tingets presidentskap, og med følgende begrun-
nelse (Innst. 335 S (2012–2013)):

«Reiser til hjemstedet har ofte delt formål, både 
å besøke familien og delta i møtevirksomhet og 
arrangement i hjemfylket som følge av stor-
tingsvervet. Det er derfor ofte vanskelig for 
representanten å vurdere om en reise skal 
behandles som en pendlerreise eller en tjenes-
tereise. Også hvor en kostnad er knyttet både 

til en pendlerreise og en tjenestereise er det 
vanskelig å avgjøre hvordan kostnaden skal 
behandles. (…) Presidentskapet vil derfor 
foreslå at Stortinget ber regjeringen om å 
endre regelverket for skattemessig klassifise-
ring av reiser slik at reiser der stortings-
representant av hensyn til stortingsvervet må 
bo utenfor hjemmet anses som yrkesreise, 
uten avgrensning mot besøksreiser. På denne 
måten vil alle reiser som representantene fore-
tar med overnatting, anses som yrkesreiser og 
kan dekkes fullt ut av Stortinget uten at repre-
sentanten må vurdere om han/hun er på en tje-
nestereise eller en besøksreise (pendler-
reise)».

Representantordningsutvalget begrunner forsla-
get om å videreføre særregelen med at det sikrer 
skattefri dekning av eventuelle parkeringsutgifter 
eller hotellovernattinger. Det kan være særlig 
aktuelt for representanter med lange besøks-
reiser. Dette behovet hos et mindretall av repre-
sentantene tilsier, etter departementets opp-
fatning, ikke at alle representanters besøksreiser 
til hjemmet bør dekkes skattefritt som en yrkes-
reise.

Departementet ser at det kan være behov for 
regler som sikrer skattefritak for dekning av kost-
nader til parkering og overnatting på lange 
besøksreiser. Uten nærmere kjennskap til hvilke 
reiser som eventuelt krever overnatting mv. og 
parkering, er det vanskelig å utforme egne sær-
regler for lange pendlerreiser. Departementet 
foreslår på denne bakgrunn å fastholde forslaget i 
høringsnotatet og videreføre gjeldende særregel 
om besøksreiser. I tillegg foreslås det, i tråd med 
høringsforslaget, at særregelen utvides til å 
omfatte statsråder og øvrig politisk ledelse. På 
denne måten sikres politikere like betingelser i 
utøvelse av sitt verv eller arbeid

Departementet fastsetter endringen i forskrift 
til skatteloven § 6-44-13.



38 Prop. 62 L 2024–2025
Endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.)
7  Særlig regulering av bruk av statsministerboligen

7.1 Endring i reglene om skattefri bruk 
av statsministerbolig

7.1.1 Høringsforslaget og 
høringsinstansenes syn

I høringsnotatet ble det foreslått at stats-
ministerens bruk av statsministerboligen skal reg-
nes som skattefri, uavhengig av om stats-
ministeren disponerer egen, privat bolig i tillegg.

Videre ble det foreslått at kravene til å dispo-
nere bolig tas inn i en egen bostedsregel for stats-
ministeren med husstand både i skatteloven og 
folkeregisterloven. Dette vil bare ha betydning for 
spørsmålet om hvor statsministeren er bosteds-
registrert og har sitt skattemessige bosted.

Regnskap Norge støtter ikke de foreslåtte 
endringene, og ser ikke behovet for ytterligere 
oppmykning av disse reglene. De begrunner det 
slik:

«I utgangspunktet burde hensynet til å ivareta 
tilsyn med boligen mv. kunne oppnås med 
utleie innenfor skattefritaksreglene. Følgelig 
oppfattes det som her foreslått først og fremst 
som en ekstra skattefri lønnsytelse til stats-
ministeren. Etter vår vurdering ville det ha 
vært ryddigere å innta elementet som et tillegg 
i lønnen snarere enn å innføre en slik ny sær-
regel i skatteregelverket.»

7.1.2 Departementets vurderinger 
og forslag

En egen regel om skattefritak for den private bru-
ken av statsministerboligen er gitt i skatteloven 
§ 5-15 første ledd bokstav n. Det er et vilkår i 
skattefritaket at «statsministeren med sin husstand 
disponerer egen privatbolig i tillegg». Det er også et 
vilkår for skattefritak at statsministeren «ikke har 
skattepliktig inntekt fra denne [egen privat bolig] 
etter § 7-2 første ledd». Det betyr at statsministeren 
på nærmere vilkår kan ha skattefrie leieinntekter 
fra egen boenhet og samtidig ha skattefri bruk av 
statsministerboligen. Det gjelder ved langtids-
utleie av inntil halvparten av utleieverdien eller 

ved utleie av hele eller en større del av boligen for 
inntil 20 000 kroner. Er vilkårene for skattefritak 
ikke oppfylt, skal skattepliktig fordel av stats-
ministerboligen fastsettes sjablongmessig (ikke til 
full markedsverdi) av Skattedirektoratet, jf. § 5-15 
første ledd bokstav n siste punktum. Beregnet for-
del skal ta hensyn til at bruken av statsminister-
boligen er tjenstlig og sikkerhetsmessig begrun-
net.

Det fremgår av forarbeidene til denne regelen 
(Ot.prp. nr. 1 (2007–2008)) punkt 18.3 at:

«Tjenstlige og sikkerhetsmessige hensyn har 
vært dominerende for planleggingen og reali-
seringen av statsministerboligen. Det private 
boligbehovet til statsministeren er, sammen-
lignet med andre typiske tjenestebolig-tilfeller, 
av underordnet betydning i dette bygnings-
prosjekt. Etter departementets oppfatning til-
sier dette at statsministeren ikke bør påføres 
noen økonomiske byrder ved å ta statsminis-
terboligen i bruk. Et skattefritak bør imidlertid 
gjøres avhengig av at statsministeren med sin 
husstand disponerer egen privatbolig i tillegg. 
En slik løsning er valgt i Sverige, og er til-
nærmet lik den som gjelder for pendlende 
stortingsrepresentanter og politikere i departe-
mentene. En statsminister med sin husstand vil 
da normalt ikke ha privatøkonomisk nytte av å 
ta i bruk statsministerboligen, slik at skatt-
legging kan frafalles.

I de tilfeller hvor statsministeren med sin 
husstand ikke disponerer egen privatbolig i til-
legg, bør det være en viss beskatning av forde-
len av fri tjenestebolig. Etter departementets 
vurdering bør den skattepliktige fordelen i 
disse tilfellene fastsettes sjablonmessig.»

Videre fremgår følgende av Innst. O. nr. 1 (2007–
2008) punkt 18.1:

«Det er forutsatt at statsministeren ikke skal 
betale husleie for den private bruk. Gjeldende 
regler om fordelsbeskatning av fri tjeneste-
bolig vil gjøre det privatøkonomisk vanskelig 
for en statsminister å skulle ta den nye stats-
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ministerboligen i bruk. Etter departementets 
oppfatning er det derfor behov for å foreta 
enkelte tilpasninger i skatteloven slik at 
boligen kan tas i bruk i tråd med Stortingets 
intensjoner.»

Regnskap Norge viser til at et behov for tilsyn kan 
ivaretas innenfor gjeldende regel om skattefritak 
for utleie av egen bolig.

Departementet mener at et behov for tilsyn 
med en privatbolig kan stille seg noe annerledes 
for statsministerens privatbolig. Det har i praksis 
vist seg at det kan oppstå tilfeller der utleieadgan-
gen ikke ivaretar tilsynsbehovet i tilstrekkelig 
grad, uten at statsministeren påføres en skatte-
plikt for bruk av statsministerboligen. Dette skyl-
des de særlige sikkerhetsmessige utfordringene 
som er forbundet med utleie mv. av deler av stats-
ministerens privatbolig og hvor statsministeren 
samtidig skal disponere en del av denne boligen. 
Med mindre utleie mv. i slike tilfeller skjer til nær-
stående, oppstår det sikkerhetsutfordringer. Der-
som statsministeren som følge av dette i stedet 
ønsker å leie ut privatboligen i sin helhet, vil 
utleieinntekten være skattepliktig på vanlig måte. 
Videre vil fri bruk av statsministerboligen bli 
skattepliktig etter fastsatt sjablong. Stats-
ministeren kan heller ikke låne ut hele privat-
boligen vederlagsfritt til slekt eller venner i ferier, 
uten å måtte skatte av bruken av statsminister-
boligen i samme periode.

Ved utformingen av skattereglene for stats-
ministerboligen må en veie to hensyn mot hver-
andre. Det ene er om det er hensiktsmessig å 
regulere enkelttilfeller der statsministeren kan 
sies å ha en privatøkonomisk fordel av bruken av 
statsministerboligen. Det andre er hensynet til at 
regelen bør være enklest mulig. I vurderingen  bør 
det tas særlig hensyn til de praktiske og sikkehets-
messige forholdene som gjør seg gjeldende for 
statsministerboligen, og som ikke gjør seg gjel-
dende for pendlerboliger eller andre former for 
tjenesteboliger. Det er også relevant at det private 
boligbehovet til statsministeren er av underordnet 
betydning for bruken av statsministerboligen. 
Ettersom det her er tale om en særegen skatte-
regel, bør hensynet til enkelhet veie tyngst.

I tråd med høringsnotatet foreslås det derfor 
en endring i regelen. Med endringen vil det ikke 
lenger være en forutsetning for skattefri bruk av 
statsministerboligen at statsministeren dispone-
rer egen, privat bolig i tillegg. Dette innebærer at 
all privat bruk av statsministerboligen blir skatte-
fri og at bosted etter særreglene ikke har betyd-
ning for skattefritaket. Men forslaget medfører 

ikke at nærstående eller andres bruk av stats-
ministerens privatbolig blir skattefri. Skattefritak 
eller skatteplikt for utleieinntekter fra privat-
boligen vil fremdeles følge de alminnelige reglene 
i skatteloven § 7-2.

For å samle de ulike reglene knyttet til fri bolig 
for politiske verv på ett sted, foreslås det å flytte 
bestemmelsen om skattefri bruk av statsminister-
boligen i dagens § 5-15 første ledd bokstav n til ny 
§ 5-16.

Det vises til forslag til ny § 5-16 annet ledd i 
skatteloven.

7.2 Endringer i reglene om bosted 
for statsministeren

7.2.1 Høringsforslaget og 
høringsinstansenes syn

Høringsnotatets forslag til særlige bostedsregler 
for representanter mv., vil i noen tilfeller kunne gi 
urimelige utslag for statsministeren med hus-
stand. Det ble derfor foreslått en egen bosteds-
regel for statsministeren med husstand i skatte-
loven og folkeregisterloven. Etter dette forslaget 
skal statsministeren med husstand kunne opprett-
holde opprinnelig bosted ved bruk av stats-
ministerboligen, hvis statsministeren disponerer 
privat bolig i tillegg gjennom et eie- eller leie-
forhold. Det foreslås ikke å regulere nærmere 
krav til boligen som sådan.

Det er ikke innkommet høringsinnspill på 
dette punktet.

7.2.2 Departementets vurderinger 
og forslag

Etter gjeldende særregler om bosted kan en stats-
minister opprettholde sitt opprinnelige bosted 
etter reglene i skatteloven § 3-1 sjette ledd og 
folkeregisterloven § 5-4, på samme vilkår som 
andre medlemmer av regjeringen mv.

I høringen ble det foreslått en egen bosteds-
regel for statsministeren med husstand. For å 
beholde bosted på hjemstedet, ble det stilt vilkår 
om at statsministeren disponerer en egen privat 
bolig gjennom et eie- eller leieforhold. Det ble 
ikke forslått nærmere krav til boligen eller et 
husstandsperspektiv. Forslaget lempet også på 
kravet til å disponere privatboligen sammenlignet 
med gjeldende rett. 

I tråd med høringsnotatet foreslår departe-
mentet en egen særlig bostedsregel for stats-
ministeren med husstand. Det foreslås å lovfeste 
at statsministeren må disponere en egen privat 
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bolig gjennom et leie- eller eieforhold. Kravet om 
å disponere privat bolig må opprettholdes for at 
bosted skal kunne knyttes til en konkret adresse 
som ikke er statsministerboligen.

Med «disponere» menes eksklusiv bruk av 
hele eller deler av en bolig alle ukens dager. Det 
stilles imidlertid ingen nærmere krav til hvilke 
deler av boligen som disponeres eksklusivt. Der-
som statsministeren ikke lenger eksklusivt dispo-
nerer noen del av en privat bolig, for eksempel 
fordi boligen er solgt eller hele boligen leies ut 
eller fremleies, vil statsministerboligen normalt 
være det registrerte og skattemessige bostedet 
etter alminnelige bostedsregler. For en statsminis-
ter har kravet til å disponere bolig på hjemstedet 
ingen betydning for skattefri bruk av stats-
ministerboligen, jf. punkt 7.1. 

Departementet fastholder også hørings-
forslaget om at det ikke bør stilles nærmere areal-

krav for boenheten eller krav om avstand eller 
besøkshyppighet. Det skal heller ikke foretas en 
vurdering av statsministerens boligbehov utfra et 
husstandsperspektiv. Dette må ses i sammenheng 
med at en statsminister er pålagt å bo i stats-
ministerboligen av tjenstlige og sikkerhets-
messige hensyn. At det ikke stilles krav om 
avstand eller besøkshyppighet til bolig på hjem-
stedet, er en videreføring av gjeldende praksis. 

På samme måte som for stortingsrepresentan-
ter mv., foreslås det at statsministerens ektefelle 
og barn i felles husstand skal anses bosatt på 
samme sted som statsministeren. Unntak gjelder 
hvis de har særlig svak tilknytning til den private 
boligen. Det vises til punkt 5.2.3. 

Det vises til forslag til ny § 3-5 fjerde ledd i 
skatteloven og forslag til nytt fjerde ledd i § 5-4 i 
folkeregisterloven. 
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8  Økonomiske og administrative konsekvenser

Forslagene vil gi et mer forutsigbart og praktika-
belt regelverk for både de skattepliktige og 
arbeidsgivere som administrerer pendlerbolig-
ordningene. Forslagene innebærer imidlertid 
noen økte administrative kostnader for folke-

registermyndighetene, blant annet til utvikling av 
eget flyttemeldingsskjema for representanter mv. 
Dette håndteres innenfor Skatteetatens ordinære 
budsjettrammer.
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9  Merknader til de enkelte bestemmelsene

9.1 Til endringer i skatteloven

Til § 3-5

Paragrafen inneholder en særregel om skatte-
messig bosted for nærmere angitte politikere.

Første ledd første og annet punktum viderefører 
dagens regel om at medlemmer av Stortinget og 
regjeringen samt statssekretærer og politiske råd-
givere i departementene og ved Statsministerens 
kontor kan beholde bostedet de hadde før de til-
trådte. Særregelen kommer til anvendelse når 
oppholdet utenfor hjemmet er en følge av det poli-
tiske vervet eller arbeidet. Bosted etter særrege-
len er valgfritt. De aktuelle personene kan velge å 
følge de alminnelige bostedsreglene. Det vises til 
de alminnelige merknadene til forslaget i punkt 
5.1.4 og 5.3.4.

Første ledd tredje punktum lovfester et 
avstandskrav på 50 kilometer mellom hjemmet og 
arbeidsstedet som vilkår for å komme inn under 
særregelen i første og annet punktum. Dersom 
avstanden er kortere, vil representantene mv. ikke 
omfattes av særregelen. Ved beregningen av 
reiseavstand skal den korteste distansen målt i 
kjørelengde mellom det skattemessige bostedet 
og arbeidsstedet legges til grunn. Strekninger 
over vann hvor ferge eller annen rutebåt kan 
benyttes, skal også telle med som kjørelengde i 
avstandsberegningen. Det vises til de alminnelige 
merknadene til forslaget i punkt 5.3.4. 

Videre lovfestes vilkår knyttet til boligsituasjo-
nen på hjemstedet for at boligen skal kunne kvali-
fisere som representantens mv. bosted etter sær-
regelen i første og annet punktum. Boligen skal 
være fullverdig og disponeres gjennom et reelt 
eie- eller leieforhold på alminnelige vilkår. Det 
vises til de alminnelige merknadene til forslaget i 
punkt 5.4.3 og 5.5.4. Se også merknadene til femte 
ledd. Det nærmere innholdet i disponeringskravet 
og kravet om «fullverdig bolig» vil inntas i forskrift 
til skatteloven. Kravet om «reelt eie- eller leie-
forhold på alminnelige vilkår» stiller vilkår til 
utgifter til boligen på hjemstedet og innebærer at 
representanten mv. skal ha alminnelige eier- og 
kontraktsforhold som tilsvarer det uavhengige 

parter ville avtalt. Det er uten betydning om den 
som er oppført som eier eller leietaker er repre-
sentanten mv. selv eller representantens mv. ekte-
felle eller samboer. Ved leieforhold er det avgjør-
ende at en leieavtale er inngått på alminnelige vil-
kår for disponering av boligen alle ukens dager. 
En representant mv. som bor vederlagsfritt eller 
leier til åpenbart gunstige betingelser, vil ikke 
oppfylle vilkårene. Dersom boligen på hjemstedet 
er en tjenestebolig for ektefellen eller samboeren, 
eller det er inngått kårkontrakt til kårbolig, like-
stilles dette med eie- og leieforhold på alminnelige 
vilkår. Dekning av løpende kostnader i nærståen-
des bolig (det såkalte nærståendeunntaket), jf. 
skatteloven § 7-1 og § 5-20 tredje ledd, utgjør ikke 
et «reelt eie- eller leieforhold på alminnelige vil-
kår». Fordelsbeskatning av fri bruk av andres 
bolig etter skatteloven § 5-20 tredje ledd oppfyller 
heller ikke vilkårene. Ved leie av rom i bofelles-
skap som kvalifiserer som «fullverdig bolig», må 
alle beboerne betale sin forholdsmessige andel av 
en alminnelig leie og øvrige felleskostnader for at 
kravet om «reelt eie- eller leieforhold på alminne-
lige vilkår» skal være oppfylt. Det vises til de 
alminnelige merknadene til forslaget i punkt 5.6.3.

Annet ledd viderefører i hovedsak dagens 
regel om at ektefelle og barn som hovedregel skal 
anses bosatt på representantens mv. bosted. 
Unntaket for særlig svak tilknytning til represen-
tantens mv. bolig skal imidlertid gjelde selv om 
ektefellene skattlegges under ett. Ved særlig svak 
tilknytning til representantens mv. bolig, skal 
bostedet for ektefelle og barn avgjøres etter de 
alminnelige bostedsreglene. Ved ulikt bosted for 
ektefeller vil det ikke automatisk gjennomføres 
sambeskatning, og ektefellene må selv oppgi til 
skattemyndighetene at de skal sambeskattes. Det 
vises til de alminnelige merknadene til forslaget i 
punkt 5.1.4.

Tredje ledd regulerer bosted etter særregelen i 
flyttetilfeller. Første punktum fastslår at en repre-
sentant mv. som allerede har bosted etter sær-
regelen etter første ledd, kan flytte til en annen 
bolig som også ligger minst 50 kilometer fra 
arbeidsstedet, og bli ansett bosatt der etter sær-
regelen. Kravet «på samme vilkår» innebærer at 
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de øvrige vilkårene i særregelen skal være opp-
fylt, det vil si at boligen skal være «fullverdig» og 
«disponeres gjennom et reelt eie- eller leieforhold 
på alminnelige vilkår». Annet punktum er nytt og 
innebærer at representanter mv. som er bosatt i 
Oslo-området, gis anledning til å komme inn 
under særregelen under funksjonsperioden ved å 
etablere seg i en bolig som ligger minst 50 kilo-
meter fra arbeidsstedet. Også i denne situasjonen 
skal boligen være «fullverdig» og «disponeres 
gjennom et reelt eie- eller leieforhold på alminne-
lige vilkår». I tillegg skal nærmere angitte vilkår 
være oppfylt. For å anses bosatt i ny bolig etter 
særregelen, skal etableringen av nytt bosted være 
begrunnet i ett av fire forhold: (1) etablering av 
bosted i tidligere hjemdistrikt eller valgdistrikt, 
(2) etablering av bosted i forbindelse med barne-
hage, skole eller utdanning for hjemmeboende 
barn, (3) etablering av felles bolig med ektefelle 
som har eller har hatt bosted i distriktet eller (4) 
etablering av bosted mot slutten av funksjons-
perioden med sikte på fremtidig arbeid. Opplist-
ingen er uttømmende og vil fremgå av forskrift til 
skatteloven. Det vises for øvrig til de alminnelige 
merknadene til forslaget i punkt 5.8.4.

I fjerde ledd første punktum lovfestes en ny sær-
regel om skattemessig bosted for statsminister 
med husstand. Bestemmelsen innebærer at stats-
ministeren kan beholde sitt opprinnelige bosted 
selv om han eller hun bor fast i statsminister-
boligen. Dette gjelder bare så lenge stats-
ministeren også disponerer en egen privat bolig. 
Det oppstilles ingen arealkrav for privatboligen. 
På tilsvarende måte som for representanter mv., 
stilles det vilkår om at boligen skal «disponeres 
gjennom et reelt eie- eller leieforhold». Med «dis-
ponere» menes eksklusiv bruk av hele eller deler 
av en bolig alle ukens dager. Det skal ikke foretas 
en vurdering av statsministerens boligbehov ut fra 
et husstandsperspektiv. Dersom statsministeren 
ikke eksklusivt disponerer noen del av en privat 
bolig, for eksempel fordi boligen er solgt eller 
hele boligen leies ut eller fremleies, vil statsminis-
terboligen normalt være det skattemessige boste-
det etter alminnelige bostedsregler. Annet punk-
tum viderefører at ektefelle og barn i felles hus-
stand anses bosatt samme sted, med mindre de 
har særlig svak tilknytning til den private boligen. 
Det skal ikke lenger være et krav for bosted et 
annet sted enn statsministeren at ektefellene ikke 
skattlegges under ett.

Femte ledd er nytt og fastsetter at departemen-
tet kan gi forskrift om innholdet i disponerings-
kravet, herunder besøkshyppighet, kravene til 
fullverdig bolig og vilkårene for adgangen til å eta-

blere bosted ved flytting ut av Oslo-området under 
funksjonsperioden, jf. omtale i de alminnelige 
merknadene til forslaget i punkt 5.4.3, 5.5.4, 5.7.4 
og 5.8.4.

Sjette ledd viderefører gjeldende forskrifts-
hjemmel for representanter mv. til å frasi seg nær-
mere angitte skattemessige lempninger som gjel-
der for bosatte i Finnmark og Nord-Troms. 
Dagens forskriftsbestemmelse om dette vil flyttes 
til forskriftsbestemmelse under § 3-5.

Til § 5-16

Paragrafen er ny og angir vilkår for når fri bruk av 
pendlerbolig eller statsministerboligen er skattefri 
for representanter mv. og statsministeren.

Første ledd regulerer vilkårene for skattefritak 
for fri bruk av pendlerbolig for representanter mv. 
Skattefritak forutsetter at representanten mv. har 
har en annen bolig som utgjør bosted etter særlig 
bostedsregel i skatteloven § 3-5. Har representan-
ten mv. ikke bosted etter § 3-5, må bruken av fri 
pendlerbolig vurderes etter de alminnelige skat-
tereglene i  skatteloven § 5-15 første ledd bokstav 
q (bokstav p etter forslaget). Skattefritak forutset-
ter videre at representanten mv. bare har skatte-
frie inntekter fra boligen etter skatteloven § 7-2 
første ledd bokstav a. Eventuelle skattefrie leieinn-
tekter etter skatteloven § 7-2 første ledd bokstav b 
eller annet ledd annet punktum medfører at fri 
bruk av pendlerbolig blir skattepliktig etter denne 
bestemmelsen.

Annet ledd angir at fordel ved fri bruk av stats-
ministerboligen skal være skattefri. Det inne-
bærer at statsministeren ikke skattlegges for for-
delen ved å bruke statsministerboligen. Bestem-
melsen erstatter nåværende § 5-15 første ledd 
bokstav n i skatteloven, og innebærer at det ikke 
lenger stilles vilkår om at statsministeren med 
husstand disponerer en egen privat bolig i tillegg. 
Skattefritaket vil gjelde for statsministeren med 
husstand.

9.2 Til endringer i folkeregisterloven

Til § 5-4

Paragrafen  inneholder en særregel om bosteds-
registrering for nærmere angitte politikere.

Første ledd første og annet punktum viderefører 
dagens regel om at medlemmer av Stortinget og 
regjeringen samt statssekretærer og politiske råd-
givere i departementene og ved Statsministerens 
kontor kan beholde som registrert bosted det 
bostedet de hadde før de tiltrådte. Særregelen 
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kommer til anvendelse når oppholdet utenfor regis-
trert bosted er en følge av det politiske vervet eller 
arbeidet. Bostedsregistrering etter særregelen er 
valgfritt, de aktuelle personene kan velge å følge de 
alminnelige bostedsreglene. Det vises til de almin-
nelige merknadene til forslaget i punkt 5.1.3 og 
5.3.3.

Første ledd tredje punktum lovfester et 
avstandskrav på 50 kilometer mellom hjemmet og 
arbeidsstedet som vilkår for å komme inn under 
særregelen i første og annet punktum. Dersom 
avstanden er kortere, vil representantene mv. ikke 
omfattes av særregelen. Ved beregningen av 
reiseavstand skal den korteste distansen målt i 
kjørelengde mellom det registrerte bosted og 
arbeidsstedet legges til grunn. Strekninger over 
vann hvor ferge eller annen rutebåt kan benyttes, 
skal også telle  med som kjørelengde i avstands-
beregningen. Det vises til de alminnelige merk-
nadene til forslaget i punkt 5.3.4 og til særskilt 
merknad til skatteregelen om dette. 

Videre lovfestes vilkår knyttet til boligsituasjo-
nen på hjemstedet for at boligen skal kunne kvali-
fisere som representantens mv. bosted etter sær-
regelen i første og annet punktum. Boligen skal 
være fullverdig og disponeres «gjennom et reelt 
eie- eller leieforhold på alminnelige vilkår». Det 
vises til de alminnelige merknadene til forslaget i 
punkt 5.4.3 og 5.5.4 og til særskilt merknad til 
skattereglene om dette. Det nærmere innholdet i 
disponeringskravet og kravet om «fullverdig 
bolig» inntas i forskrift til folkeregisterloven.

Annet ledd viderefører dagens regel om at 
ektefelle og barn i felles husstand registreres 
bosatt på representantens mv. bosted, med 
mindre de har særlig svak tilknytning til represen-
tantens mv. bolig.

Tredje ledd regulerer bostedsregistrering i flyt-
tetilfeller. Første punktum fastslår at representant 
mv. som allerede er bostedsregistrert etter sær-
regelen i første ledd, kan flytte til en annen bolig 
som også ligger minst 50 kilometer fra arbeids-
stedet og bli bostedsregistrert der etter sær-
regelen. Kravet «på samme vilkår» innebærer at 
de øvrige vilkårene i særregelen skal være opp-
fylt, det vil si at boligen skal være «fullverdig» og 
«disponeres gjennom et reelt eie- eller leieforhold 

på alminnelige vilkår». Annet punktum er nytt og 
innebærer at representanter mv. som er bosatt i 
Oslo-området, gis anledning til å komme inn 
under særregelen under funksjonsperioden ved å 
etablere seg i en bolig som ligger minst 50 kilome-
ter fra arbeidsstedet. Også i denne situasjonen 
skal boligen være «fullverdig» og «disponeres 
gjennom et reelt eie- eller leieforhold på alminne-
lige vilkår». I tillegg skal nærmere angitte vilkår 
være oppfylt. For å bli bostedsregistrert på nytt 
bosted etter særregelen, skal etableringen av nytt 
bosted være begrunnet i ett av fire forhold:  (1) 
etablering av bosted i tidligere hjemdistrikt eller 
valgdistrikt, (2) etablering av bosted i forbindelse 
med barnehage, skole eller utdanning for 
hjemmeboende barn, (3) etablering av felles bolig 
med ektefelle som har eller har hatt bosted i dis-
triktet eller (4) etablering av bosted mot slutten av 
funksjonsperioden med sikte på fremtidig arbeid. 
Opplistingen er uttømmende og vil fremgå av for-
skrift til folkeregisterloven. Det vises for øvrig til 
de alminnelige merknadene til forslaget i punkt 
5.8.4.

I fjerde ledd første punktum lovfestes en ny sær-
regel om registrert bosted for statsministeren 
med husstand. Bestemmelsen innebærer at stats-
ministeren kan beholde sitt opprinnelige bosted 
selv om han eller hun bor fast i statsminister-
boligen. Dette gjelder bare så lenge stats-
ministeren også disponerer en egen privat bolig. 
Det oppstilles ingen arealkrav for privatboligen. 
På tilsvarende måte som for representanter mv., 
stilles  det vilkår om at boligen skal «disponeres 
gjennom et reelt eie- eller leieforhold». Annet 
punktum viderefører at ektefelle og barn i felles 
husstand anses bosatt samme sted, med mindre 
de har særlig svak tilknytning til den private 
boligen. 

Etter femte ledd kan departementet gi forskrift 
om innholdet i disponeringskravet, herunder 
besøkshyppighet, kravene til fullverdig bolig og 
vilkårene for adgangen til å etablere bosted ved 
flytting ut av Oslo-området under funksjons-
perioden, jf. omtale i de alminnelige merknadene 
til forslaget i punkt 5.4.3, 5.5.4, 5.7.4 og 5.8.4.

Departementet foreslår at endringslovene trer 
i kraft 1. oktober 2025.
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Finansdepartementet

t i l r å r :

At Deres Majestet godkjenner og skriver under 
et framlagt forslag til proposisjon til Stortinget om 
endringer i folkeregisterloven og skatteloven 
(særlige bostedsregler og pendlerregler for stor-
tingsrepresentanter mv.).

Vi HARALD, Norges Konge,

s t a d f e s t e r :

Stortinget blir bedt om å gjøre vedtak til lov om endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige 
bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.) i samsvar med et vedlagt forslag.



46 Prop. 62 L 2024–2025
Endringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.)
Forslag
til lov om endringer i folkeregisterloven og skatteloven 

(særlige bostedsregler og pendlerregler for 
stortingsrepresentanter mv.)

I
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og 
inntekt gjøres følgende endringer:

§ 3-1 sjette ledd oppheves. Nåværende syvende og 
åttende ledd blir sjette og syvende ledd.

Ny § 3-5 skal lyde:
§ 3-5 Særregler for medlemmer av Stortinget og 
regjeringen mv.

(1) Medlemmer av Stortinget og regjeringen 
som må oppholde seg utenfor hjemmet som følge av 
det politiske vervet, kan beholde denne boligen som 
bosted. Det samme gjelder for statssekretærer og 
politiske rådgivere i departementene og ved Stats-
ministerens kontor. Denne boligen må ligge minst 
50 kilometer fra arbeidsstedet, være fullverdig og 
disponeres gjennom et reelt eie- eller leieforhold på 
alminnelige vilkår. 

(2) Ektefelle og barn i personens husstand skal 
anses bosatt samme sted, med mindre de har særlig 
svak tilknytning til boligen.

(3) Ved flytting til en annen bolig som også opp-
fyller avstandskravet, kan personen med husstand 
anses bosatt der på samme vilkår. Personer nevnt i 
første ledd som i løpet av funksjonsperioden etable-
rer seg i en slik bolig som oppfyller avstandskravet, 
kan på nærmere vilkår anses bosatt der.

(4) Opphold i statsministerboligen endrer ikke 
bostedet så lenge statsministeren også disponerer en 
egen privat bolig gjennom et reelt eie- eller leiefor-
hold. Ektefelle og barn i statsministerens husstand 
skal anses bosatt samme sted, med mindre de har 
særlig svak tilknytning til den private boligen.

(5) Departementet kan gi forskrift om kravene til 
å disponere bolig, herunder besøkshyppighet, kravene 
til fullverdig bolig og vilkårene for adgangen etter 
tredje ledd andre punktum til å etablere bosted under 
funksjonsperioden.

(6) Departementet kan gi forskrift om at perso-
ner som nevnt i første og tredje ledd, kan frasi seg 
skattefordeler som gjelder for bosatte i Finnmark 
eller Nord-Troms.

§ 5-15 første ledd bokstav n oppheves. Nåværende 
første ledd bokstav o til r blir bokstav n til q.

Ny § 5-16 skal lyde:
§ 5-16 Fri bolig for medlemmer av Stortinget og 
regjeringen mv.

(1) Som inntekt regnes ikke fordel ved fri bolig til 
medlemmer av Stortinget og regjeringen, og stats-
sekretærer og politiske rådgiver i departementene og 
ved Statsministerens kontor. Fritaket gjelder bare så 
lenge personen har en annen bolig som utgjør bosted 
etter § 3-5. Ved utleie av denne boligen gjelder fri-
taket bare så lenge inntekten er skattefri etter § 7-2 
første ledd bokstav a.

(2) Som inntekt regnes ikke fordel ved stats-
ministerens private bruk av statsministerboligen.

II
I lov 9. desember 2016 nr. 88 om folkeregistrering 
skal § 5-4 lyde:
§ 5-4. Medlemmer av Stortinget og regjeringen mv.

Medlemmer av Stortinget og regjeringen som 
må oppholde seg utenfor registrert bosted som følge 
av det politiske vervet, kan beholde denne boligen 
som registrert bosted. Det samme gjelder for stats-
sekretærer og politiske rådgivere i departementene 
og ved Statsministerens kontor. Denne boligen må 
ligge minst 50 kilometer fra arbeidsstedet, være full-
verdig og disponeres gjennom et reelt eie- eller leie-
forhold på alminnelige vilkår.

Ektefelle og barn i personens husstand skal 
være registrert bosatt samme sted, med mindre 
de har særlig svak tilknytning til boligen.

Ved flytting til annen bolig som også oppfyller 
avstandskravet, kan personen med husstand 
registreres der på samme vilkår. Personer nevnt i 
første ledd som i løpet av funksjonsperioden etable-
rer seg i en slik bolig som oppfyller avstandskravet, 
kan på nærmere vilkår registreres bosatt der.

Opphold i statsministerboligen endrer ikke regis-
trert bosted så lenge statsministeren disponerer en 
egen privat bolig gjennom et reelt eie- eller leie-
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forhold. Ektefelle og barn i statsministerens hus-
stand anses bosatt samme sted, med mindre de har 
særlig svak tilknytning til den private boligen.

Departementet kan gi forskrift om kravene til å 
disponere bolig, herunder besøkshyppighet, kravene 
til fullverdig bolig og vilkårene for adgangen etter 

tredje ledd andre punktum til å etablere bosted 
under funksjonsperioden.

III
Loven trer i kraft 1. oktober 2025.
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